

THE LITHUANIAN WEEKLY  
„Vienybė Lietuvių“  
Published every Wednesday  
Brooklyn, New York.  
Yearly subscription rates:  
In the United States and  
Canada \$2.00  
To Foreign Countries \$2.50  
Advertising rates on applica-  
tion.  
Address all communications  
to publishers:  
J. J. PAUKŠTIS K. BRAZYS  
120-124 Grand st.  
Brooklyn, N. Y.

# VIENYBĖ LIETUVŲ LAIKRAŠTIS

„Vienybė Lietuvių“  
Išėina kas trečiadienį  
Brooklyn, N. Y.  
Prenumerata metams:  
Suvienytose Valstijose ir  
Kanadoje \$2.00  
Europon ir kitur \$2.50  
Prenumerata mokama iš vir-  
šaus. Prenumeratos metas  
skaitosi nuo laiko užsirašymo,  
ne nuo Naujo Mėto.  
Apgarsinimų prekių klaus-  
kite laišku.  
J. J. PAUKŠTIS K. BRAZYS  
120-124 Grand st.  
Brooklyn, N. Y.

Visuomenės, literatūros ir politikos savaitinis laikraštis.

Nr. 30.

Brooklyn, N. Y., 22 d. Liepos (July) 1908. m. -  
ENTERED AT THE BROOKLYN, N. Y., POST-OFFICE AS SECOND-CLASS MAIL MATTER

Metai XXIII.

## PASKUTINĖS RUSIJOS IŠEIVIŲ BYLOS.

Nėseniai pasimirę grasas Klivelendas, kuris mums ypatingą atmintį paliko. Jis antrą sykį užimdamas Jungtinių Valstybių prezidento vietą, 1892 m. padarė begėdišką su Rusijos caro valdžia sutartį. Pasiremiant ant tos sutarties, caro valdžia nuo to laiko lengvai gali užlaikyti Amerikoje savo valdiškų šnipus, kurie tyrinėja ir sekioja paskui kiekvieną iš Rusijos pabėgėlių ir kiekvieną sykį gali jį iš čionai paimit. Rods sutartėje yra kalbama tik apie kriminalistų išdavinejam, kurių daugelis nuo to laiko jau ir tapo Rusijon sugrąžinta, vienok dabar caro valdžia visai kitam tikslui tą sutartį išnaudoja. Ji pradėjo reikalauti iš Amerikos išduoti jai politikus praskaltėlius, kurie dalyvavo paskutiniuose Rusijos sukilimuose. Aišku, kad akšie caro valdžios, visi yra kriminalistai, kurie tik pakėlė ranką, ginklą ar plunksną prieš dabartinį Rusijos redą.

Revoliucionistai Amerikoje nėra prie kriminalistų lyginami, ir jų iškili da nebuvo iš davinėta. Revolucija čionai yra skaitoma už politiską veiksmą, už kurį nepersekioja; ypač da jeigu revolucionistai yra darbuves visi kitoje šaly. Bes dabar ir čionai paputė kitas vėjas. Rašiau praėjusiuose „V. L.“ numeriuose apie tai, kaip Amerikos valdžia pradėjo spaudą varžyti. Gal nebūtų to dariusi, jeigu ne dabartinis krizis. Dabar visur gimsta bedarbių nerimavimas, buvo besirandą užpildinėjamai ant pasiturinčių žmonių. Baisu, kad nepatruktų lankai ir nesubirėtų mūsų visas surėdymas!.

Mūsų valdžia tuos darbus priskaito iš kitur atplaukusiems elementams, neramuliams, arba, kaip Ruzveltas pavadino — „negeistiniams piliečiams“. Toks sąprotavimas pats per save yra paikas, bet jis yra. Kadangi visi iš Rusijos atvykusieji revolucionistai, taip jau žmonės neramios dvasios, todėl mūsų buržuaziskoji valdžia ir pradėjo ateivius spausti ir ypatingai ateivius iš Rusijos. Kaip spaudos varžymui panaudojo senai išleistą įstatymą (žr. apie tai praėj. numerį „Spaudos varžymas“), taip išsibodejimų revolucionistų tapo išsūkta antscenos Klivelendo su caru sutartis, apie kurią anksčiau minėjau.

Tarp kito ko štai jau turime dabar dvi bylas: garsesnę Paurėno ir tik dar besivystančią Nerčinskio. Vienas latvys, antras lenkas, Abu Rusijos išeiviai, abu dalyvavo revolucijoje. Vieną suėmė New Yorke, kitą West Orange. N. J. Suėmė ant Rusijos šnipų pareikalavimo, ir mūsų valdžia yra jų apskundėjais, o žmonės gina.

Mums yra svarbu žinoti, kaip viršų minėtos bylos užsibaigs; ne dėlei tuščio žingeidumo, bet dėlei grumojančio išdavimo pavojaus mūsų pažangiųjų išeivių ir revolucijoje dalyvavusių žmonių, kuriems caro valdžia jau nenorės dovanoti jeigu tik Amerika pristos jai reikalaujamas ypatas išdavinė.

Dabar yra renkami visų Rusijos išeivių parašai, ant tautikrų protestų, kuriuos patys amerikoniai kongresan inė šė pavidale tam tikros rezolucijos. Tie parašai parodys Amerikos kongresui, kad Rusijos piliečiai anaipol nesutinka su caro valdžios reikalavimais, ir pastumės pirmyn pačios revolucijos perleidimą. Todėl reikalinga surinkti parašų kuodaugiausiai.

Revolucija yra pilietiška (savitarpinė) karė, kokias beveik kiekvienas kraštas savo laiku pergyvena. Ir j pilietiską karę nė viena svetima šalis negali kištis. Jeigu gi tik Amerika pradės išdavinėti carui dalyvavusius pilietiškoje rusų karė, žmonės, tai ji netik žmoniškumo ribas pereis, bet tiesiog pastatys save į kvailą padėjimą, — ko, tikimės nepadarys.

Vienok ar šiaip ar taip bus, mums reikia apie tokius reikalus rūpintis. Paurėno byla jau baigiasi. Gali but apie rugpjūčio pradžią jau bus ateivių komisijos nuspręsta: išduoti jį carui, ar palikt. Ar jį išduos, ar neišduos, muma vistiek iš tos progos reikia naudotis ir iki rudenio, kada atsidadys kongresas, reikia rinkti parašus, kad mūsų kongreso ir atstovų rimo išrinktieji nuolatos girdėtų „liaudies balsą“, reikalaujantį, kad nelemta sutartis su caro valdžia amžinai būtų ištrinta. Ši tokius parašus gali duoti, kaip šio krašto piliečiai, taip ir ne piliečiai, — nes čia ir Rusijos reikalai supinti; mes reikalaujame ištrinti tą pėtmą, kurią mūsų vardu caras kadajusiai užteskė ant demokratiškos respublikos, jos žmonėms ne saugojant tarptautinės liuosybės principų.

Vargomatis.

## ŠIS-TAS APIE LAIKRAŠČIUS.

Išviso pasaulyje laikraščių dienraščių, savaitraščių, mėnesinių ir kitų — daugiau, kaip 70,000 \*. Dangiausia jų eina Jungtinėse Šiaurės Amerikos Valstybėse (1907 metais ejo 21,735), toliau — Prancuzijoje (1906 metais ejo 8,548) ir Vokietijoje (daugiau, kaip 8,000). Daug mažiau eina Anglijoje (1907 m. ejo 4,329), dar mažiau Austro-Vengrijoje (3,600). Rusijoje 1905 metais laikraščių buvo išviso apie 1,350, vadinas, beveik tiek, kiek mažutėje Šveicarijoje (1,200), ir mažiau, kaip Belgijoje (1,374); Japonijoje 1903 metais ejo 1,520 laikraščių.

Daugiausia egzempliorių išsiplatina pigaus Paryžiaus dienraštelio *Petit Parisien* (500,000), skiriamo Paryžiaus miesto gyventojams. Vokietijoje taip-pat geriausia eina dienraščiai, kurie skiriami miestų gyventojams, kaip *Berliner Morgenpost* ir kiti, tačiau jų egzempliorių daugiau, kaip 300,000, neišsiplatina. Iš didžiųjų Anglijos dienraščių geriausia eina *Standard* (300,000), *Daily Telegraph* (250,000), *Daily News* (100,000). Paties brangiojo anglų dienraščio — *Times* išsiplatina tik 70,000 egzempl.

Libiausia laikraščiai išsiplatina Jungtinėse Amerikos Valstybėse. 1905 metais ejo čia 21,400 laikraščių, kurių buvo spauzdinama 146,503, 828 egzemplioriai. Dienraščių ejo 2,455; išsiplatindavo jų kas diena 19,500,000 egzempl. Šventadieniais tikta 11,500,000 egz. Garsiausieji Amerikos dienraščiai eina iš New Yorke. Kai kurie dienraščiai turi savo didžiausius rumus. Dienraščio *World* namai turi 18 gyvenimų. Prieš 15 metų tai buvo didžiausi namai visame New Yorke, bet dabar vienas siuvimo mašinų pabirkas turi pasistatęs namus ant 41 gyvenimų. Kitų Amerikos dienraščių leidėjai šėi krovė sau iš jų didelius turtus: Gordonas Bennet, *New York Herald's* leidėjas, išsigalėjo, kaip žinoma, surengti pirmąją Stanlejo ekspediciją (kelioną) Aprikon žinomajam Aprikon tarytojui Livingstonui sujieškoti; tokia gi ekspedicijai surengti vienu kitu tukstančiu neišiversi. Kitas laikraščio leidėjas, vardu Pulit-

\* Perspaudziname iš „Vilties“ 60 N.

ceras, paaukavo 2 milijonu dolerių įsteigti prie Kolumbijos universiteto laikraštinių skyriui (fakultetui). Kiti Amerikos dienraščiai spauzdi na kasdien po 500,000 egzempliorių, numcris gi turi 50 puslapių. 1900 metais laikraščiuosen (ejo jų 15,305) buvo idėta 192,000,000 dolerių kapitalo; dirbo juose arti 100,000 žmonių, o metinis pelnas siekė 223,000,000 dolerių.

Taip-pat nemaža laikraščių eina Kanadoje (kitoje Šiaurės Amerikos viešpatijoje). 1905 metais ejo 1,168 laikraščių, jų tarpe 118 dienraščių, arti 100 prancuzų kalba. Iš kitų Amerikos viešpatijų daugiausia laikraščių turi dar Argentifa, Čili ir Brazilija.

Svarbieji prancuzų laikraščiai beveik visi eina iš Paryžiaus. Patsai brangasai dienrašts — *Le Temps* (16 santimų numeris) — eina jo kasdieną 40,000 egz. Apskelbimai prancuzų laikraščiuose labai brangūs: pvz. dienraštyje *Petit Parisien* pačių smulkųjų raidžių eilutė — 7 frankai. Bet galbut delto prancuzų laikraščiai neperdaug, sulyginus duokim su vokiečių laikraščiais, ir teturi apskelbimų.

Kaip Rusijoje, taip Prancuzijoje ir kitur didieji dienraščiai eina iš sostapių. Vokiečių gi laikraštijos ta ypatybė, kad daug didžiųjų vokiečių dienraščių eina provincijose, kaip antai: *Koelnische Zeitung*, *Frankfurter Zeitung*, *Allgemeine Zeitung* ir kiti. Vokiečių dienraščiai daug duoda skaitymo ir dar daugiau apskelbimų; kiti dienraščiai turi po 32 — 40 didelių puslapių numeryje, bet numerio pusė, kartais ir daugiau, užimta apskelbimais. *Possische Zeitung* duoda skaitytojui kasmetai apie 3 pudus popierio; iš dienraščio *Koelnische Zeitung* per metus galėtų susidaryti 112 tomų in 8<sup>o</sup> po 500 puslapių tomas. Socijaldemokratų laikraščiu Vokietijoje 172, iš jų 65 dienraščiai; vyriausias scijal — demokratų dienraštis — *Vorwaerts* 1907 metais turėjo 138,000 emėjų. 177 laikraščiai eina iš miestelių, kuriuose gyventojų ne daugiau, kaip 2,000 žmonių. (Uzbaiga bus.)

## Apsunkinimas ateivių Kanadon.

Pirmiaus keliaujant į Kanadą nebuvo jokių apsunkinimų, jeigu kelėivis galėjo

tik pasiekti savo paskirtą vietą — bile turėjo tikieta. Dabar Kanados valdžia reikalauja, idant kiekvienas ateivys turėtų tikieta ir mažiausiai bent \$25.00 pinigų. Kurie tos sumos ir tikieta neturi, toki neraleidžiami Kanadon.

Kanados valdžia įtaisė ant visos sienos ir priepilaukose kontrolės stacijas, kaip kad Suvienytų Valstijų ir neleidžia Kanadon tokių žmonių, kurie neįstengtų užsidirbti sau gyvenimą: silpnasveikiai, atkeliavę pirmiaus, jau būva grąžinami atgal, iš kur jie atkeliavo. Į Suvienytas Valstijas jau keletas iš varyta.

## Dar vienos musu tautiškos draugijos susivaziavimas.

Apie susivaziavimą arba „seimą“ Susivienijimo Lietuvių Rymo Katalikų Amerikoje vieni laikraščiai daug rašė ir mažai pasakė, kiti visai ignoravo. Į tą organizaciją pirmieiviai visai nenori žiūrėti. o jei ir žvilgteri, tai su panieka. Tuomtarpu, keletas turstančių lietuvių susimetė į būrelį turi mums rupėt, nežiurint to, nors dabar jie tunc po atgaleivio kun. Miluko įtekme. Diena už dienos tie broliai, kurie neva dėl katalikytes tapo atsiskelėliais, prisijungs prie pažangesnių draugijų, ir idės į mūsų tautiską judėjimą nemažą spēką. Jau šiemet pasirodė, kad nebevisi nuolankiai duodasi kun. Milukui vedžioti už nosies. Ka kiti metai atneš, rasi mums visus privers nusistebėti ir tik padėkavoti atgaleiviams, kad jie padėjo sujungti tamsiuosius gaivalus. —

LRKS. 23 sis seimas atsi buvo Chicagoje: 14, 16 ir 17 birzelio. Delegatų pribuvo viso (bent tiek „Žvaigždė“ paduoda) 32; tarp jų 6 kunigai ir 1 moteris. Šie kunigai dalyvavo kaipo delegatai: Milukas, Kudirka, Pankauskas, Hala-burda, Misius ir Matulaitis. Taipgi buvo da ir šie kunigai: Kriauciūnas, Skripka, Serafi-nas, Gadeikis ir kit.

„Valdė“ seimą — kun. Milukas. Jeigu „Katalikui“ ir „Lietuvai“ tikėt, tai valdė taip ne demokratiškai, kad seimą užbaigus kun. M. bijojo per vienas duris su delegatais išeit iš sales, — išėjo kur ten per užpakalines duriukes. Delegatai grumojo su juomi sa-

votiškai atsiteisia. . . Kiti paskiaus per „Kataliką“ protestavo ir atsišaukė į visuomenę, kad padėtų kun. Miluko „despotizmą“ nugriaut. Vis-ką tą mes turime užsizymėti.

Nutarimai gal ir nesvarbūs perėjo. Sakoma, kad tik Miluko įnešimai buvo svarstyti. O jie buvo tokie, koks yra atgaleivis ir jis pats. Bet įnešimų buvo ir daugiau, kad ir ne išminties perlu, bet apmislų. Yra keletas kuopų įnešimų, kuriuos „Žvaigždė“ per-avo cenzurą perkošus patal-pino. Žmonės reikalauja: pasirupinti ateivių likimui emigracijos įstaigose, skirti Vilniaus universitetui ir Valpa-aiso moksleiviams pašalpa, ragina kunigus užsiimti blaivystės skelbimu, reikalauja ankesnių seimų, klaidų išvyniojimui; reikalauja per-taisyti Konstituciją, kur kalbama apie išmetimą „nekatalikiškai“ pasielgiančių sąnarių; reikalauja organe talpinti vis-ką, nors ir apie kunigus bus rašoma; reikalauja susidėti su tautiečiais įsteigimui tautiško namo, įsteigti augšesnę mokyklą ir tt.

Nutarimai šiokie padaryta: 1. Pasirupinti idėt j emigrantų namus lietuvių katalikų uždėdė, politikos keliu. 2. Prieglaudos namų steigiant susidėti su kitais lietuviais, katrie pirmiau prisidė. 3. Užvesti du nauju „posmertines“ skyriu: ant \$250 ir \$500, paliekant ir senaji po \$150. Visų trijų skyrių išdai bus skiriam, ir viens už kitą neatsakys. Brangesnės norintys, daugiau turės ir mokėt (žr. „Žv.“ 20 N. „Tabelė Menesines Mokesties“).

4. Išrinkti da 3 extra vice-pirmsėdžius: rytuose, vakaruose ir Pennsylvanijoje, — pasekmingesniai agitacijos varymui.

5. Metus išbuve sąnariai organizacijoje ir išvaziavę į Lietuvą, pasiilieka ant lygių teisių, jei tik iškalno užsimoka pripuolančią mokesč.

6. Sekretoriui algą — po 10c už kiekvieną pilną ir suspen-duotą narį, o nuo anų brangesniųjų skyrių — po 15c.

7. Centro prezidentui algą — \$100 metams.

8. Viršininkus išrinkta šiuos: 1. Dvasiską vadovą, kun. Miluką iš Senandorė. 2. Prezidentą, kun. Kudirką iš Kingstono. 3. Vice-prezidentą, I. Nausiedą iš Chicago. Extra vice-prez.: 4. kun. Matulaitį iš Grand Rapids, 5. J.



**Krečiškis** iš Forest City ir D. Brazinckas iš Elizabeth. 7. **Kasierius**, K. Radzevičius iš Senandorio. Kasos globėjai: 8. S. Čepukaitis iš Shaft ir 9. K. Valukonis iš Duryea. 10. **Sekretorius**, K. Krušinskas iš Brooklyn. 11. **Knygius**, kun. Vizgirda iš Plymouth. **Angėliausis** sudas: 12. Marcinkevičius, 13. kun. Petraitis, 14. kun. Skripka — iš Chicago; 15. J. Bizauskis iš Westville ir 16. J. Kupstas iš Edwardsville.

9. Sekančiais metais seimą laikyt Clevelande, Ohio.

Susivienijimas Liet. Rym Kat. Am. turi 104 kuopas, su 4251 „pilnų“ sąnariu ir 377 suspenduotų. (Zr. „Zv.“ 29 Nr. str. „Vardan teisybės“).

Pinigių išde e-ą \$18 862 96 (Zr. „Katalikų“ 26 N. „Patė mįjimuose“).

**Raschaviszkos naujienos.**

„Times Saturday Review“ praneša apie naują Uptono Sinkler veikalą, kurį rudenio pėngia išleisti Dodge & Co. Leidėjų bendrovė New York. Naujas veikalas vadins „Pirginimais“ (The Moneychangers) ir bus kaip ir tesa nese nai išleistas apysakos „Didžia pily“ (The Metropolis). „Li džiapile“, „Pirginimai“ ir da viena dabar rašoma autoriaus apysaka, užversią vieną trilio giją (nors kiekvienas veikalas busės čelas pats savije), ku rijoje bus plati peržvalga New Yorko piniguočių gyvenimo, užbaigiant 1907 metų panika ir kriziu Amerikoje.

Vilniuje susitvėre dar viena nauja bendrovė — „Leidėjas“, laikraščiams ir knygomis leisti. Žada rinkinius klėsiškus raš tus lietuvių kalboje pagamint ir pakol kas — remti „Zarijos“ leidimą. Smulkus adrisas pini gams siūsti galimas gauti „V. L.“ redakcijoje.

Dabar vis atskiros bendro vės leidžia „Vilniaus Žinias“, „Lietuvos Ūkininką“ ir „Vil tį“.

Išėjo 17 N. „Draugijos“, mėnesinio kunigų laikraščio, kietas pretenzijas turinčio buti lietuvių inteligentų organu. Telpa: „Makeimianas ir Kon stantinas“ ir kitos M. Vaitkaus eilės. „Birutė“ Margalio eilės. „Muzika“ M. Gustaičio eilės. „Du vakarai“ iš Kot-Murlykos pasakų A. Jakšto vertimas. „Sociologija: vardas, istorija, tikslas ir vieta tarp kitų mok elų“ Patrimpo. „Aplink mūsų dailės parodą“ R. Bytauto. „Avyšalpa“ A. Medekšos. „Minčių apie Lietuvos autono miją“ A. Voldemaro. „Laiškai iš Amerikos“ Patrimpo. „Ke lyje“ E. Steponaičio eilių ver timas. „Dėlo as ešu katali kas“ J. Geručio vertimas. „Lietuvių raškalbės reikalai“ R. Bytauto. „Lenkų ir rusų apauda apie Lietuvą“ A. Jakšto. „Lietuvos aušra“ E. Ste ponaičio eilės. Kritika ir bib lijografija: „Svajus“. Viskoš kos. „Ne mieste laimė“ Pra naičių Julės. „Politiškas minių streikas“ A. J. „Trumpi Ne delinių Evangelijų Paaiškini-

mai Visiems metams“ kun. P. Žadeiko. „Aistiški Studijai“ K. Bugos. „Jisus Christos i Socijalny Vopros“ Peabody. „Gospodu pomolimsia“ S. A. ir J. U. ir kit. — „Lietuvių Mokslo Draugijos atsiliepi mas“ delei kun. Bučiaus skal dymo spekų ir jo „Atsakymas Lietuvių Mokslo Draugijos Komitetui“ ir tt. smulkmenos.

Išskiriant pp. Bugą, Volde marą ir da kokį vieną kitą, „Draugijos“ svietiškujų sądar bininkų, kiti visi yra kunigai. Ir jeigu tik tuos rašėjus išim im, „D.“ pasiliks luošai-mok -l škas laikraštis, tuopradž i leidžias aštrųjį dantį naujo vinį mokslą — kokion tik jo šakon nesiektels. Rimtumo „Draugijoje“ užtenka, bet per dang jame yra piktumo ant modernizmo. Per tai, nors lai kraštis gražiai rėdomas, vienok lietuvių mokslininkų nesutrau kia pas save. Buga, Bytautas ir kt. jų temperamento žmonė- užsidavę šaltai moksliniam dalykams, tik ir gali tokiame laikrašty ramiai sugyvent su tokiu parodistu — „socijolo gu“, kaip amerikiečiams žino mas Patrimpas, arba su prof. kun. Bučys, kurs ir Liet. Mo kslu Draugiją ne iš šio ne iš to pradėjo boikotuot ir jos vietoje agituoti tarp lietuvių Tarptautinį Katalikų mokslui kelti augšty susivienijimą.

„Pirmyn“ savo redaktorių perkeitė, kaip matosi iš pačių leidėjų pranešimo 12 num., kurs šaip skamba: „p rmes niam redaktoriui pasitraukus ir ligi naujas užėmė vietą, dar bas susigaišino. Taip gi prie tos progos pranešame, kad niekas nemokėtų prenumeratos A. Antonovui, nes nesuteikė me jam teisų rinkti prenume ratas, ir jis nieko bendro su „Pirmyn“ neturi, todėl mes neatsakome už Antonovo pri emimą prenumeratos. J. M. Jasulevičius ir Ko. išleistojai“

O buvusis redaktorius, p Antonov, štai kaip atsiliepi a „Kovos“ 28 N:

„Tulos priežastis privertė mane apleisti „Pirmyn“ redak ciją, dėlto pradėdant nuo 11 N. aš minėto laikraščio jau ne redaguosiu. Neuzbaigtus strai psnius aš greitai užbaigsiu ir paduosiu čelai atspaudnti į kitą laikraštį, arba išleisiu at skiromis knygutėmis.

„Jei laikraštis „Pirmyn“ iškryps iš savo kelio, tai kal tinkit ne mane, o jo išleistojus arba redaktorių. A. Antonov“.

Mums prašo sekantį atpauz dint:

Siuomi pranešu draugams vertėjams, kad baigiu versti Prospero Merime veikalą po antgalviu: „Baltramėjaus nak tis“. 1908. VII. 10. Ršk.

„Vilniaus Žiniose“ raudam- šiojį pranešimą iš lenkų laik- raščio „Książka“.

„Lenkų-lietuvių kalbų zo dynas galutinai jau taisyti pa baigtas ir įieško leidejo. Zo dynas sutaisytas žinomųjų angl.-liet. ir liet.-angl. žodynų autoriaus A. Lelio; didumo jis bus maž-daug 400 spauz. pusi. in 8-o maj. Pas' aiulymai rašyti: Georg Schaulis, Daxelherst 9. Bern. Suisse“.

**Daugiau atydos in ju- su seseris!**

(Lietuvaitės balsas į vyrus inteligentus).

Šiandien pas mus yra jau keletas agitatorių, kurie prakallose, prelekcijose, disku sijosose gvildena tai socializmo mokslą, tai šiaip viešus reika- lus. Rodos tik jau žmones turėtų jų trisus naudoties su- siprast ir kilt augšty. Taip gi verčiant laikraštiją ar šiaip jau literatūrą irgi beveik tą patį matome: visur stengiamo- si priversti darbininką prie su- sipratimo, pagerint jo būvį ir pagaliaus visai permainty šian dieninę negerą tvarką.

Nežiurint vienok į mūsų kil- tavyrių darbavimą i lietuvių susipratimas kyla gana lėtai, it vėžio žingsniu, vos-vos tik kruta. Net ir šiandien, krizio laiku, kur kapitalistai aškieai parodė, jog skurdo ir bėdų šal- tnis yra mūsų draugijos surė dyme, — ir darbininkas dar vis nemato, jis sau ramiai snau dzia ir dėdamas viltį ant Die- vo laukia diena už dienos, ka da vėl kapitalistai pašauks jį jam naujus turtus pilt. Ir taip vieškas stovi, lyg apmirę.

Tokiame mūsų žmonių sru duriavimui, rodos, turėtų buti giliai užsislėpę priežastis. Ir jos yra. Yra... moterų klausime.

Geriausį paveizdą turime dirstelėję i tikėjimą, kurs nuo senovės, ikišiam laikui taip puikiai valdė žmogaus protą. Pakol tikėjimas hesipriešino žmonių tikrajam (racijonališ- kam) svietimui (moderniz- mui), patol žmonija ejo p r- myn ir nedaug blogo buvo gi- lima bile vienam tikėjimui už mesti. Kas kitas dabar. Katali- kų tikėjimo pionieriai, ypatoj- dabartinio Rymo popiežiaus modernizmą iškeikė ir katali- kus nuo tikrojo mokslo atšali- no. Dabar jau tikėjimas stačiai bledingai pradeda ant žmoni- jos proto veikt. Ir tame jis randa labai didelę pagelbinin- le — moterį. Moteris, iš pi- gimimo yra ideališka. Ji pa- sigroži senovinės tikybos ide- alais, nežinodama to, kad pats tikėjimas jau šiandien prie mokesi ir žmonių buvio nebeprisitaiko. Priešingai, jis liepia žmonijai stovėti ant vietos. O žmonijos uduotis yra eiti pirmyn! Ir per savo n. žiniją, per savo nespėviestą protą, moteris ir pati stovi nuo pirmegos nuošaliai, traukia vyrus ir augina kudikius visai atgaleivinėje dvasioje. Dvasi- kija gerai tai supranta ir kaip įmanydama stengiasi palaikyti tokį moteries padėjimą, kokis dabar yra. Nuėik į bažnyčią, rasi pilną moterų. Vyrų vos keletas. Parėjus moterei iš bažnyčios, vyras rėkauna ant jos, kad ji tamsi ir kvaila. O nežino, kur ji tą tamsybę ir kvailumą semia!..

Jeigu vyras kiek susipratęs, laisvesnį laiką praleidžia ant rašų pasiskaitymo, ar susin- dymų lankymo, kur yra svars- tomi vieši ir darbininkų reika- lai, tai tamsi moteris, kunigo įbauginta „ciicilistais“, „bedie- viais“ — sakysime, modernizmo šmėkla — prieštarauja tam; pa- metusi vaikučius, bėga kas-

dien į bažnyčią, prašyti D. evo savo vyrui dvasios šventos; nėra sutikimo tokioje šeim- noje. Parėjusi, vėl keikiasi, ko prisiklauso ir vaikučiai. Ne įstabu, kad taip išauklėta šeimyna buna naudinga vėl tik kunigijai ir kap tlistams..

Ar gi dar nes nematom, jog dručiaus šiandien yra kapitalizmo ir minių tamsumo stulpas — tamsi moteris. No rint pajudinti tą ramstį ir ga- lutinai ugriauiti šį netikusį redą, mūsų privalumas dau- giau atkreipti atydos int pra- lavinimo moteries proto.

Lietuviai-vyrai! Draugai- inteligentai! Pšvėskite dalį savo triu-o ir mams. Nesigaiškite daugiau straipeidelių parasyti, lytinčių moterų gy- venimą. Kallėtojais savo pra- kalbose palypstėkite moterų buvį savo žodžiais; įsigilinkite jų gyvenimą, o daug tenai medžiagos rasite žmonijos pakėlimui. Tėvai, auklėdami vaikus, neskyriant lyties: ber- niukus, ar mergaites leiskite ly- giai į mokyklas; nes užaugę visi lygiai padėkavos tėvams už suteiktą mokslą. Ir jų moteris ir merginos! Meskit senovės niekam netikusias šne- kas, buk negražu ir sarmata draugia su vyrais landžiot i susrinkimus; da girdi: gero vardo neteksi... Tokios šne- kos yra nuo senovės tamsumo užilikusios ir šiandien jų niekur pritaikinti jau negali ma, nė nebandykim.

Jūs vyrai, taip gi nemįlyki- tē, jog moterei yra lemta tik su puodais ir vaikais kovoti Ar nēmatot, koks padėjimas šian- dien visos žmonijos? Butinai ieikalingas pagerinimas. O tą neįteugime padaryti tol, kol vyras ir moteris nestos veikti išvyn. Kaip žemė be oro ir saulės neišduotų jokio vaisiaus taip žmonijos veikimas ski- rium butų bergėdžias, be nau- dos.

Dėlto sakau, tautiečiai ir draugai: daugiau ir daugiau atydos ant moterų! Paduo- kit joms draugišką ranką ir išgelbėkit iš tamsybės nasų. Nes jos vienos jau nepaėgia per silpnuma išsisukt iš taip- galingo priešo nasų. — Pana- tysiutumu laiku trasmą savo darbo; nereiks skųsties, kaip dabar, jog susipratimas nekyla jog stoka apšvietų lietuvių.

M. Mikolaičiūtė.

**Apie ši apie tą.**

Inkvizicijos aukos.

XII. šimtmetryje Italijoje pradėjo aštrią kovą su kuni- gais, išrodinėjant tulų jų hēti- kusį gyvenimą, Brescijos kle- rikas Arnold. Už tą kovą kunigai 1154 metucse sudegi- no Arnoldą.

Tamē pašime šimtmetry prasidėjo albigiečių judėji- mas. Sukilo Liono ir Albi- jos aukėjai. Jie reikalavo savo sąlygų pagerinimo ir pa- naikinimo išnaudojimū. Po- piezius Inocentus III išsiuntė prieš sukilusius albigiečius plėšikų ir besivalkiojančių dykunų gaują, ką tuose lai- kuose vadinosi krizeiviais. Popiezius jiems visiems dangų prizadejo; užtai krizeiviai žu- dē vyrus ir moteris, senius ir

vaikus, kaltus ir nekaltus. Taip, paėmus miestą Vezirs (12 b'rz. 1209 m.) ta dievo baimingoji gauja nuzudē 60 tukstančių gyventojų.

Laikuose albigi ečių judėji- mo, tie žmogždžiai užklau ē savo v. dus, popiežiaus legatą (pasivuntinį) Miloną ir apatą (vienuolyno perdetinį) Arnab- dą, kaip galima at-kiuti „ge- us“ katalikus nuo atskalunų. Ir gavo nuo jų tokį atsakymą: „Mūškite visus — Ponas Dievas pažins savuosius!“

Pšisbaigus albigiečių judė- jimui i tą nelaimingą š-ly at- ryko inkvizitorai. Inkvizito- rius Robertas per du 1236 me- tų mėnesiu paliepė gyvais už- kasti 500 ypatų.

Italijoje XII. amž uje iš- iplėtojo „krikščėnių komunis- tų“ judėjimas. Inkvizitoriai jų vadus Alzano Segarelli ir Dalcino su jo žmona Magre Frank sudegino.

1412 metuose inkvizitoriai iškasē garsaus kovotojo su ku- nigais Viklefo kuną iš žemės ir sudegino. 6 hep. 1415 me- tuose liko sudegintas čechų r- formatorius Hussas, o 1416 metuose Heronimas. Kunigas Koperninkas (lenkas) užtvirti- nimą, kad žemė sukasi apie saulę, liko iškeiktas.

Platintojas Koperninko mokslo, vienuolis Žiordano Bruno buvo suimtas, patupdy- tas kalėjime ir paskui sude- gintas.

Galileo Galileji turejo atsi- klauptes išsizadėti Koperninko mokslo. Paskui jį inkvizito- riai nukankino kalėjime. Tai darbausi katalikų in- kvizitoriai. Protestantų in- kvizitoriai iš savo pusės nen- o rėjo užpakaly katalikų pasi- likti. Dekui Liuterio perse- kiojimams žuvo garsus agita- torius Tamošius Minzeras. Liuteris smarkiai persekiojo ir anabaptistus.

Kalvinas paliepē nu- bausti mities baume Mikolą Servetą už jo mokslą, kad Dievas ir visas svietas tai- viena esybė.

Pasidėkavojant katalikų ir protestantų kunigijos agitati- jai, viduriniuose amžiuose li- ko sudeginta daugybė neva- raganų, atskalunų, pagonių ir įvairių mokslo vyrų. Kiek- viena religija degino del di- deinės savo Dievo garbės.

Vienoje tik Ispanijoje per 327 metus liko sudeginta 38. 648 ypatos, o nusiūsta ant ga- lerų (katorgon) 296.664 ypa- tos. Man rodosi, kad Dievo garbē tų aukų nereikalavo.

Z. A.

**Laiškai i Redakciją.**

Gerbiamoji redakc- ja! Gal teikeitē paaiškinti, kas- tai yra „pirmievy“ ir „pir- mynėga“.

Toliau, ar yra koks skirtu- mas tarpe socialisto ir social- demokrato; jei yra skirtumas, tai gi koks jis.

Su tikra pagarba.

Vinciunas.

1. Pirmievy arba progres- tas, yra kiekvienas žmogus, kurs nenori stovėti ant vietos, bet ieško vis naujų gyvenimo kelų, kur veda prie geroves. Pirmievy myli mokslą ir ty-

rinėja viską, ką ti jis randa sau n. suprantamo. Je-gu mes sta-gu netektumem pirmievių, svietas pasiliktų stovėti ant vietos ir ilg. inui prazutų, nes pasiduginus žmonėms, nebe turētų kuomi jie mi-t, ir kitus savo pasididinusius reikalus apriupint. Pirmieviai visuomet neuzganėdinti tuom, kas dabar yra, nes mato, kad tai dar ne- tobula. Jie surdo, kad žemē yra apvali, nors jiems buvo tētų ir protėvių sąkyta, kad žemē yra plėkšti ir begaline. Jie iēr do, kaip vandenius perplaukt, nors gamta žmogui drusdē koją įkilt į vand- nį, o meklaušančius tuojaus trau- kē gilyn. Je neautiko vaikš- čioti pėsti, ir išrado garvežius, pajungē elektrą vezt, o dabar jau bagia dirbti kelus oru lekiot. Tai pirmievių darbas. Jiems priešingi yra atgaleiviai, kurie įkalbinėja žmonėms lai- kyties senovės, aiškina žmo- nės pas-akas, legendas ir pag- l tų mokina gyvent. Atgaleiviai arba regresistai pirmievių mokslo nenekēčia, nes tai grie- ja pa-akas ir veda žmones prie tikrosios gyvenimo šviesos.

2. Pirmynėga yra tai tas pats, ką progresas, — yra tai pirmievių linkmė.

3. Tarp socialisto ir soci- jaldemokrato — nėra skirtumo principuose, bet yra skirtumas taktikoje. Kiekvienoje šaly social- stai turi skirtingą tak- tiką. Mat šalies reikalai ir gy- ventojų sąlygos yra nevienodi. Taip n. tai Rusijos socialde- mokratai, miestuose varo, tik kulturini, arba svietimo darbą, tveria unijas; kaimuose pri- gelbsti iš-idalnti ukininkams i viensėdži s (kolonijas); po- litikoje varo kovą prieš vald- žią, net ir terorą reikale pri- pėzi ta. O čia, Amerikoje, so- cialist- vi beveik visai priešin- gai daro. Tiesa, kad jie miest- orose varo taip jau kultūros d rba; bet jau savo platfor- moje reikalauja pabirkus ir ž- mē ap draugint (pavest) ben- dra kooperatišką arba soci- jalistiską laudies prieziurą ir vartojimą), ko Rusijoje dar nereikalauja. Farmėrius Amē- rikos socialistai mokina susi- vienyt, o Rusijoje — išiskirstyt. Už tai gi Rusijos taip gi ir Vokietijos social- stų pirmieje reikalavimai daugelis yra tie- pats, ko ir pažangieje demo- kratai reikalauja, kad ir va- mų-u Brazilo pasekėjai, nors galutini tikslai jų visai skiri- asi. Gal todėl tai, vokičių pa- vyzlž u ir persiēmē kai- kurių Europos kraštų socialistai, prisėglami sau pusvardį „de- mokratsai“. Amerikos social- stai nėra jau soc jaldemokratai, nes jų platformoje reikalavi- mai yra grynai socialistiški.

Taip kad priešaga „demokra- tui“ čionai ir tšpē visai nerai- kalinga; nors W. skonsino val- stybėje da tą priešagą socija- listai ir vartoja, tačiau jau vis- tankiau yra social- tų kalba- ma ją apleist ir įvesti vieno- dumą partijos vardo. — Iš pa- ties pamato nėra skirtumo tarp social- sto ir socialdemokrato.

Kada Rusija ir visa Europa atēs i Amerikos stovį, tada ir tenai socija demokratai gal- sutrumpi savo vardą iki soci- jalistų — grynajo socializmo pionierių.



Tev. Myl. Dr. tes. reikaluose.

KA MES VEIKSIME?

Buvusiam Tėv. Myl. Draugystės susivaziavime nutarta, kad ateityje visos kuopos esančios šioje organizacijoje, laikytų susirinkimus kas mėnesis. Kadangi, iki šiolai visos veiklumas, sąnarių, Tėv. Myl. D. es" paprastai apsiribavo tik užsimokejimu 60c. i draugijos išda, o t. mokėstį dau gumoje kuopos sąnarių užsimo ka iškalno už visus metus pirmame susirinkime po Naujų Metų, tad kyla dabar klausimas: kam gi tas nutarimas laikyti susirinkimus kas mėnesis ir ką mes ant jų susirinkimų veiksime? Panašius klausimus tenka ne kartą girdėti. Todėl pažūrėkime, kokių priežasčių deklaruojamas nutarimas p. kliuvo i susivaziavimo protokola.

Sumanyta laikyti mėnesinius susirinkimus pagimdė tas, iš dalies teisingas delegatų protavimas, jog, jeigu mūsų draugija pradėjo kriti aišnį įvairioms nepatogioms aplinkybėms, tai nelaikymas susirinkimų— arba labai retas jų laikymas buvo viena iš tų nepatogių, užmačiusių draugiją aplinkybių. Ir šitiko tame manyme yra nemažai teisybės. Mes visi gindėjome ir žinom, jog mūsų draugystę „apsigdingo“ ir nepagirtinas apsilėdimas kai-kurių valdybos narių ir visos apsvaiginusi revoliucijos sąvaga. Mūsų šioje bet mažai kas atkreipė atidant to, jog, nežinant j. tas vis es klišitės, mūsų organizaciją būtų nepuolusi, kaip ji puok jeigu mes, visi nariai ta organizacijos, būtume nemiršę jos. O mes tikrai atitą užmiršome.

Geda prisipažinti,— bet užmiršome! — Ir kur čia žmogus nepamiršti! Susirinkti po Naujų Metų, užsimokeiti tuos save 60c.—na, ir sveikas gali laukti Naujų Metų, pakol vel reikės mokėti. O per tuos visus ištus metus kitą kart sąnarys ir vardo savo draugijos negirdėjo. Taigi ir ne stebėtina, jeigu mūsų draugija patiko likimas pagal žodžius senos patarlės: „Kas iš akių tas iš širdies, ir iš mįslės“. Taip! Negindant, nežinant nieko apie organizaciją, mes visai jos reikalus ir iš mįslės išmetėme, o ausį prielankiai nukreipėme į tą šalį, iš kur didesnis traukimas, stipresnis balsasėjo. Beabejonės ne taip gal būtų buvę, jeigu mes savo susirinkimus tankiai būtų mume laikę. Toliaus,— ir valdybos nariai nebūtų galėję taip apsilėsti, jeigu, tarkim, tuom laikų būtų buvę laikomi mėnesiniai, arba nors bertaininiai susirinkimai. Nutarimai kuopų reikalavimai visų narių organizacijos gali uolės, jeigu nesukaldyti, tai bent suminkšinti, o juk jau p. Kazano širdis, jeigu ir kieta, tai vis gi ne uola... Tankūs susirinkimai, kuriuose susieina visi nariai vienos organizacijos, yra, taip kalbant, cementu, kuris laiko vienoje visą budavonę. Ar šiaip, ar taip — nuo tankesnių susirinkimų galime laukti tik gero, nors ir maziausio. O jeigu taip—tai jau to vieno užtenka, atkreipti jos atydžią supažin-

kad juos laikyti. Bet ką gi mes veiksime ant jų susirinkimų? Pinigų kas mėnesis nemokėsime, „biznio“ jokio irgi nebus — tai ką gi daryt? Reik ką nors tokio surasti, kuom galima būtų suteikti susirinkimui žingaidumą ir tolą užsiėmimą. Mūsų organe per mėnesį laiko tilpsta šiek tiek žinių iš gyvenimo atskirų T. M. D. es kuopų; per tą mėnesį gali jame būti ir šiaip piešinių, apie organizacijos, ar šiaip viešus reikalus, galėtų jų būti daugiam. Pagalios laikas nuo laiko (kas bertainis) tils ir atskaitos Cent. Valdybos. Mėnesiniuose susirinkimuose visos žinios, visos atskaitos,— žodžių sakant, viskas, kas lyti visos organizacijos ir apsvietos, turėtų būti skaitomas. Man išrodo, jog jau tik šit škaitymas ir kilusie iš to svarstymai suteiktų užtektinai ki-kyenam susirinkimui medžiagos. Toki susirinkimai būtų daug smagėni, negu „bizniški“ susirinkimai, ant kurių užsimokejai, broliukai, savo centus, ir pulk jau laukan... Apart smagumo, čia ir ai matoma nauda, nes tokiu budu visi sąnariai, ir tie kurie nelaiko ar neskaito organo, visados būtų, taip sakant, gyvame dasilytejime s visuomenės ir visos organizacijos reikalais.

Išleidimas Kudirkos rašė pirmiausiai in supažinėjimais. Dabar t. ems susirinkimams visų pirmausia reikėtų pastatyti laukimą išleido Dro V. Kudirkos raštų. Ant delegatų susivaziavimo, Seranton'e T. M. D. stė apšėme sunku, bet gal bėpa darba—išleidimas raštų euzmirštamojo mūsų tautiškojo darbininko V. Kudirkos. Tai nepaprasta draugijai ir sąnariams garbė — vadovauti auklime prakilnans darbu, kokiū beabejonės yra pažymėjimas 50-metinių sukaktuvių dienos gimimo rašėjo, Kudirkos Garbė tuo d. desne, jeigu darbas tas yra kuodidžiausio svarbos mūsų visuomenei, kur tautiško pilname velionio raštų inklinije daug sveiko, gavi nančio dvasiško peno. Toji garbė pripuolė Tėvynės Mylėtojų Draugystei ir per tai kiekvienam jos sąnariui atskirai. Todėl, draugai, turime parodyti, jog esame vertais to garbės, jog balsai, patarantais f. M. Draugystei užsiėmti tuom darbu, neapsivils savo manyme, ir jog mes atliksime mums pavestą darbą pasekmingai. Visos kuopos visi sąnariai TMD. turi surasti būdus, kuriais galėtų pagelbėti atlikimui to sunkaus darbo. Išleidimas raštų Kudirkos yra neypatiškas reikalas. Velionis Kudirka, savo raštais atnešė ne sau naudą (atpenk—tie raštai, sutrumpino jo gyvenimą ir ačiū jį nepaprastam darbu stumai giltinai nukirto jį jau nose dienoje), bet visuomenei. Todėl ir dėkingumas tam viešam darbininkui turi būti ne nuo atskirų ypatų, bet nuo visos žmonės, delei kurios jis savo gyvastį davė. Kuopos turėtų už savo pareigą vadovauti visuomenei tame darbe: rinkti kita.

diuti, ją su tuom jos geradėju, pakviesti taja visuomene, idant ji nors dabar atsimokeitu velionio dvasiai, savo grašiais palengvindama išleidimą jo raštų. Kuopos turėtų parengti, nors po vieną viešą susirinkimą, laike kurio gabesni draugai supažindintų visuomenę su gyvenimu, raštais ir veiklumu D-ro Kudirkos. Tada man, paduoda mano neturtinga vaidentavė ir mintis, kas draugai, surasite dar ir kitus kelius, jeigu tik — p. noretate.

K. Deukas.

Prie susivaziavimo nutarimu.

Temijant i mūsų delegatų susivaziavimo nutarimus, p. darytus S. A. seime, matosi, kelias nenoseklumų. Patilpus, V. L." 24 N. maniau, kad kuopos atkreips ant to atydu ir nurodys, kame čia dos. Bet jau praėjo kelios savaitės, matėsi keleto kuopų nutarimai, pagarsinta, ir link to žodeliu nėra minima matomai, su viskuom sutinka ir gal suvisu neatkreipia ant to atydu.

Q vis gi svarbu yra suprasti visą tuos nutarimus ir i juos giliau pažvelgti,— gal ma net paklijuoti, nes juk nėra taip sventi ir neklaidingi, kad būtų galima su viskuom sutikti.

Kaslink manęs, tai aš su kai kuriems nutarimams skirsiu išsiskyrimu ir stengiuosi čia taurodyti ir p. j. laiku su vienu ar draugais ir draugėmis T. M. D. sąj. mintimis. Susivaziavimas išbraukė š. TMD. įstatų 6 ir 9 skirnelius, kas reiškia, kad mūsų draugija atsiskaio toliau dalini i knygas. Lietuvoje beturčiams už dyka ir šelpti be apčius mokleivius. Kodel tai padare nepaaiškino plačiau. Tik pasako, kad tie i aragrai jau esą nusta: nti dabar nemės sąnalygos. Sunku suprasti, kokios tokios dabar tai ivyko sąnalygos, kad prie jų dalinimas beturčiams knygy už dyka būtų nereikalingas. Argi jau dabar nėra beturčių Lietuvoje?

Ta pati galima sakyti ir apie beturčių moksleivių šelptimą. To niekaip negalima atsakyti, nors sąnalygos ir da elis, kartus mainytusi; kapitali viešpataujant ir vargas sykių su mumis visais tebeesti su tuom drauge bedinumas ir teikalingumas beturčių mokinių pašalpos. Juk iš mokyčių žmonių mes tikimės susilaukti sau ką nors gero. Jei turime muzikaliskus ir kitus įvairius fondus, tai kam senosius ir labiau reikalingus viešus fondus stengties panaikinti?

Nepergeriausiai ir šis nutarimas, rinkti visą Centro Valdybą ant 2 ju metų. Ar kad vėla atsibutų panašus mirimas, kaip prėjusiais metais, per ilgą nesidarbavimą Centro Valdybos? Man rodo, kad— paliekant jau kitus virsūninkus tokio nutarimo globoje— pirminkas geriausias rinkti ant vienu metų— nes nuo jo daug kas prigulijis gali pagerinti, arba nūpuolinti draugijai. Todėl vienam nesidarbuojant galima tuojaus rinkti kita.

Aš nuo savęs priduriu sekančius prie TMD. įstatų skirnelius, kaip busimai naujai konstitucijai medžiaga:

1. Rengti vakarines mokyklas ir mokyti lietuviškai ir angliskai, skaityti ir rašyti, to nemokančius lietuvius, kuri tik randasi TMD. kuopos.

2. Rengti prelektijas, diskusijas ir skaityti referatus, kuri tik randasi lietuvių apgyventos vietos.

3. Lešas, kurios pasidarytu tuos darbus veikiant, turėtų padengti TMD. Užtai išdas kaip galint tausoti. Mokytojus ir prelektentus, turėtų centras ir kuopos parupinti.

Bagdamaš sąj. mintis tame išreikšti, kviečiu kuopas ir pavienius draugus ta visa apsvaistyti, ir pridėti savas nuomones; nes tas visas priguli mums ir mes turime ta veikti, jeigu norime save patobulinti ir kitiems paduoti pagelbą žengti pirmyn apsvietimo keliu.

Taigi, prie darbo, tevyneiniai, pirmieiviai, socialistai ir kiti visi!

K. Liutkus.

Naujai prisirašiusieje sąnariai.

New York (Nauja k.): A. Čekackas, J. Sekevičius, St. Astrackas, J. Naujokas (už du metu). Viso 4. Užsimokejo.

Mahanoy City, Pa. 20: P. Kazys Sekevičius, P. Sobijukas, V. Čedas, P. Keblinskas, V. Zemaitis, P. Virbickas, J. Mickunas, J. Sabaliauskas, J. Valiutkevičius, M. Sakalauskas, J. Merkuševičius, J. Etrauckas, J. Kemziura. Viso 13. Užsimokejo.

Baltimore, Md.: A. Zurauckas, P. Nagurnauckas, J. Velivis, P. Lazauckas, M. Keikevičius, S. Stalba, J. Presevičius, P. Bakutis, K. Mikulskis, V. Čenas, J. Vasiliauskas, P. Gloveckis, S. Urlakis, M. Radavičius. Viso 14. Užsimokejo.

Schenectady, N. Y.: A. Godzinekas, M. Gudzinckas, A. Butliackas, K. Račkaučkas, D. Redeckas, S. Daugela, V. Čepulevičius, P. Jotičius, A. Vaselineis, B. Dzikas, A. Maselskies, Barbara Jackaitė, Marė Muknickienė, S. Kvetkauckas, K. Urbša, K. Meilunas, J. Strimila, R. Sargelis, F. Lemežis, B. Motėjunas, A. Vispianckis, T. Jazulinas, A. Lukošius, J. Eidyntas, V. Dzikas, J. Jasiulionis, M. Baranaukas, A. Niuniava, P. Ramonas, J. Balevičius, S. Klimas, J. Balenas, Alf. Vitkauckas. Viso 38.

Pagal išgalę pāsiskubinsiu užvesti nauja T. M. D. knygą ir tūmēt paduosis organe naujus kuopų numerius.

Suom̄ karai pasiūniau knygū, virsūninkų ar sekretorių užsimokejiusių kuopų adresus, idant išsiuntintų naujiems draugams reikalinga skaitlių egzempliorių knygos „Arithmetika“.

T. M. D. sekt. A. Ramanauckas.

POLITIŠKOS ŽINIOS.

Rusija. Amerikos rimtesnė konservatų spauda pradėjo labai interesuotis Rusijos ateicia. Rusija laipsniškai virstanti i demokratišką viešpatija. Tegul tenykščių demokratų, vadinamų „kadetais“ partija jau beveik nūmarinta. Bet už tai demokratija įsigyvenanti visose kitose partijose, gal tik išimant „tikruosius rusus“. Tą patvirtina faktas, kad paskutiniu laikumi duma pradėjusi šiaušties prieš bitrokratų valdžią, nebelabai nori skiria valdžios reikalavimus pinigūs, reikalauja mirties bausmės panaikinimo ir drąsiau pradeda kritikuoti ministrų darbus.

Rusijoje yra rengiamas naujas žmonių surašas, kuris atsibus 1910 metais. Paskutinis liaudies surašas atsibuvo 1897, vasario 9 dieną. 230.000 ypatų buvo tuom darbu užsiėmę ir suskaitė esą 129 004 514. Rusijoje žmonių. Sulgy valdiškų apskaitliavimų dabar rusų liaudies skaičius pakilo iki 149.276.300.

Berlinan praneša iš lenkų parubežės, jog Sosnovičių miestely pasisektas „suokalbinkų“ ratelis, kuris turėsi carą nužudyti. Mazai reikia abejot, kad tai yra policijos išsimislyjimas. Suota apie šimtą vyrų ir moterų, o miesteli kazokais apsiatė.

Amerika. Tarp mūsų šalies ir Venesuelos tapė pertraukti diplomatiški susinešimai. Mūsų valdžia atsankė iš tenai savo pasiuntinį S. eper, o tenykštė iš Vasingtono savąjį senjorą Veloz-Gaitjeos, kurs jau užrakino savo būrą ir šia savaitę išvaziavo. Paprastai tokie satikiai įvyksta tik prieš karę. Vienok čionai nėra to pavojaus. Yra tai Amerikos varoma loša nugazdint Venesuelą ir priversti ją, kad gudotų ten esančius mūsų kapitalistus. Panašius satikčius Venesuela turinti ir su Holendi ja.

Panama. Šta respublika išrinko sau naują prezidentą. Valdžios statytasis kandidatas, Arias, prieš pat balsavimą dieną savo kandidaturą atsankė, todėl opozicijonistų kandidatui, Abaldia, liko visai atvirus kelias i prezidento sėdynę, kurią ir apturejo. Rinkimai visai ramiai atsibuvo, ne taip kaip seniau, kada šu naušems užsibaigdavo.

Meksika. Siuom žygų revoliucijos judėjimas lyg apsištoje. Vieton to dabar prasidėjo agitacija tarp žmonių, kad ateinančių metų prezidento rinkimuose numesti tiropą Diaz, o išrinkti ant jo vietos prezidentu laisvamanių partijos generolą Bernardo Reyes, dabartinį Nuevo Leon gubernatorių. Tam tikslui yra renkami ju nominacijų parasa, ir jau 23.000 piliečių už jį pasirašė. Abelna nuomonė, kad Diez savo prezidentavimą paibaigęs visai iš viešojo gyvenimo pasitrauks.

Taciaus negalima pasakyti, kad Meksikoje revoliucijos nebers. Kad ji da neuzsibaigė, patvirtina sukurtimas Ameri-

kos valdžios, kuri dabar pasiukubino užkirsti kelią meksikiečiams maistiniškams išeigai persikelti, taip gi pasiunte ant Meksikos rubežiaus karėvius. Matyti, kad ten sukilimai turi platesnę pagrindą, negu dabartinio prezidentu nepasikakiniamas, jeigu net šiaurinės Amerikos valdona subruzdė.

Persija. Tabrizo revoliucijonistai pasiliko laikinai valdona, paėmė savo rankas visą miessą ir naikina šacho valdžios įstaigas. Sukilėlių pušej dabar yra didelė spēka, jiems vis pribuna nauji liuosnoriai kar. autojai iš apkaimų, o Tabrizo visi valdininkai, išimant vieną, apsisukė revoliucijos draugais. Kaip tik šach, raiteliai iš Tabrizo pabėgo i kalnus, tuojaus minios išplėse kokių šesiu ar septyniū didžiųjų šacho rėmėjų namus. Tarp jų išplėsta ir finansų ministerio palocius.

IŠ VISUR.

Iš gė didelė dalis miestų, Dinaburg, kitai dar vadinamė Dinaurg arba Daugpilis, ir taip vadinamasis dambas, antisugiu dege 300 ramų, ir ugnis žydėsi, tuomet pabėgė riska naujinai ten si, kada patitiko skersai keliui Dauguvos upė.

Paimirė sviute pagarsėjo esų kompozitorius ir tiktas M. Rimsky-Korsakov, kurai iš naujų kitų būrų sta omis augščiau muzikų Strausso ir Debussy. Rusija neteško jo ypatoje vieną didelio muzikos vyro.

Nežiurint i tvirtinimus, kad revoliucija Persijoje jau palaidota, praneša iš Tabrizo apie revoliucijonistų platinamą tarp žmonių knygučė, kurioje grašina mirė a rusiškam konsuliui ir rusams miestelėnams, jeigu tie nesiliaus maisyties i persų priešvaldinį judėjimą.

Japonijos laikraščiai pakelė didelę truksmą ant Amerikos demokratų, kurie savo tautiškamė susivaziavime Denverijoje įdėjo savo platformon straipsnių, kuriame uždraudžia azijiečiams atkeliauti i Ameriką ant uždarbių.

Ispanijos pakraščiais, ties Santandero uostu staute didelėles audros, laikė kurių nusikendo tris laiveliai ir apie 30 žvejotojų. Beto ir šiaip įvairios bledės audra padarė pakraščiais.

Keistas pėrmainas gadyne atgabena. Petras Didysis, Rusijos caras buvo išvareš iš Rusijos visus jezuitus, ir iki šiam laikui jų tenai jau kaip ir nebūvo. Revoliucijai perėjus, jezuitai zada vel Rusijoje apsigyvent. „Bizev. Viedomosti“ praneša, jog šioms dienoms Petrapiilen laukiama yra skaitlinga jezuitų delegacija, kuri prašyianti caro leisti jiems įkurti savo dvasišką provinciją Rusijoje.

Mėksikoje užsidegė potemiiniai žibalo ezerai, kurie Vera Cruz valstybeje tesiasi per daugelio mylių ploti. Tie žibalo šaltiniai verziasi iš gilumų



žemės, kokio tukstančio pedų. Ugnis buvo taip didelė, kad liepsnų stulpas buvo iškilęs į viršų 12 simčių pedų aukštumo, apie mylią platumo ir buvoper peukias dienas matomas apie 200 mylių ant jurių. Išdege apie vieno milijono vertybės žibalo ir yra baiminamos, kad apie šimtą mylių aplinkui išdegsi žemė į lūš.

Ant Nicari salos suėmė 100 graikų, kaip politišku prašikaltėlių. Istabus prietikis tame, kad visi suimtieji yra jau buvę Amerikoje ir pastoję šio krašto piliečiai. Amerikos valdžia reikalauja juos paleist.

Šveicarijos kantone Pasel atsibuvo rinkimai į legi-liatu-rą, kur socialistai dikčiai laimėjo. Dabar vyriausis taryba susidės iš šokių partijų: 43 socialistai, 41 radikalas, 28 konservatai ir 18 fatalikų. Pirmiausia buvo iš šių: 51 radikalas, 38 socialistai, 30 konservatų ir 11 katalikų.

Šveicarijoje leisti buvo visiems žmonėms nubalsuoti: ar leisti valdžiai ir ant toliaus išdarbinimas ir pardavinėjimas karčiosios degtinės, iš pelinų dirbamos, kuri daktarų buvo pripažinta už labai vodingą žmonių sveikatai. 80.000 balsų buvo daugiau už tos pramonės užginimą. Tokiu būdu šveicarai „karčiosios“ nebeturės, kurie da ir svetur ją prastatė ir turėjo nemažą pelną.

Lekiojimas oru kassykis eina tobulyn, ir gal nežilgo ateis diena, kad mes norėdami kur keliaut, klausime vieni kitą: kaip vyksime — oru, vandeniu ar žeme? Vokietijoje tulas grasas Zeppelin išrado balioną, kuriuomi gali lėkt 24 valandas be pertraukos, į kurią tik nori puse, nežurint vėjo. Berline jau organizuojasi kompanija su \$125.000 kapi tolo į teigt Europos sostapilė je orlaivijos stotis. Panašiai dar siemet tarpe Peterburgo, Berlino, Londono ir Paryžiaus bus jau galima oru sukeltaut.

Londono atsibuvo susivažiavimas visos Anglijos varto juto (Kooperativų). Pirbuvo 1.500 delegatų, kurie atstovavo pustrėč o milijono sąnarių. Su visoms šeimynomis, — Anglijos vartotojų skaitlius siekia į 10 milijonų žmonių, arba ketvirtą dalį visos Anglijos ir Airijos gyven-tojų. — Puikiai ten stovi kooperacija.

Ant upės Reino, Prusuose stitiko didelė nelaimė. Į mėsą Kelną buvo baigiamas dirbti tiltas. Inžinierium nepatėmijus, kad palaipos sunkinės už pastolių spēką, jos su lūžo ir nūgarmėjo viskas su darbininkais žemyn. Labai daug užmušė ir pažeidė, kiti nuskendo. Iškliol ištraukta iš po griuvėsių 14 kūnų, o kiek yra vandenį, nežinoma. Pri buvo policija, ugnagesiai ir kariumenė, kurie žvejoja iš upės negyvėlius. — Už inžinierių neapdairumą, turėjo dešėtkai gyvastimis primokėti

**IŠ AMERIKOS**

*Kariumenė prieš indijiečius.*

Bufala, Okla. sukilo indijiečių gentis, vadinama „Kviala angis“ ir eina prieš tėnykščius baltuosius. 800 jų vyrų su ginklais eina per f rmas, viską degina ir abelnai išrodo taip kerštingi, tarsi tyčia šaukt baltuosius į kovą. Gubernatorius Bellami paliepė surinkti iš apielinkiu m liciją ir eiti į neramiosias indijiečių vietas.

*Žydų sionistų suvažiavimas.*

Atlantic City, N. J. atsibuvo 11-asis susivažiavimas žydų „Sionistų Federacijos Amerikoje“. Visa jų sąjuoga turinti Amerikoje 225 kuopas, kurių 17 praeitais metais pas daugių. Sionistų judejimo tikslas atgauti nuo turkų Palestiną ir ten atnaujinti senovišką žydų gyvenę.

*Socialistus dela kalėjiman.*

Los Angeleje, Cal. 35 vyrai socialistai tapo įvairiems metams pasmerkti kalėjimui atsėdēt, kiti prirakinti prie grandijų arestantų darbą atlikt. Aną savaitę burelis moterų užpuolė ant kalėjimo, ne tik kad varu jeit vyrus aplankyti, bet norėdamos paibarti su kalėjimo užveizdomis ir pagėdinti valdžią. Pasekmės buvo tokios, kad dabar įdėjo kalėjiman ir 4 moter's. Kaip vyrai taip ir moteris yra prasikaltė tame, kad laikė kalbas ant gatvių.

*Stiklų pramonė kila.*

Stiklų pramoninkai skelbia, kad Amerikoje išparduoti esą visi stiklai. Užtai siemet net ir liepos mėnesy stiklų dirbtuves neužsidrė. Praėjusią žiemą buvo stiklų overprodukcija (perdaug). Tada visur buvo uždarinėjama. Paskiaus pri truko. Sakoma — tik dar sa koma! — kad stiklų išdarbystė pašovės tuoj augštyti ir net algas pakels.

**Iš Lietuvosku dirvu Amerikoje**

**Brooklyn, N. Y.** Vietinė „Lietuvaičių Apšvietos Draugystė“ išsiuntinėjo į New Yorko ir Brooklyno lietuvių pirm eiviskas organizacijas užkvietimą ant 12 liepos į Glendale parką ant referato bei debatų iš abelnų gyvenimo klausimų, bet atėjus nutartam laikui žmonių susirinko neperdaugiausiai, ir pasirodžius, jog niekur arti vandens gauti negalima, žmonės iš-iskirtė ne belaukdami nė pradžios. Tokiu būdu lietuvių suręgti debatai neįvyko. Bet dalis iš tų pačių žmonių susirinko kitoj vietoj, tam pėciam parke, ir besišnekučiuodami tarp kitko pakėlė klausimą, kuris žiuom laiku visur yra taip karštai apkalbamas, bent kaip prašalinti bedarbes ir kaip abelnai darbininkų buvį pagerinti; ilgai ėjo svarstymai įvairių nuomonų, ir visgi prie tų pačių išvedimų prieita, kaip ir vi ados, kad be apšvietimo ir vienybėnieko gero negalima sul.ukt. Taip ilgai, kol žmonės nesu-pras, jog visi vargai bei priespaudos paeina iš jų pačių ne-

susipratimo, kad niekas sugėdusios draugijos negali išgelbėti, kol draugija pati nesu-pras kas kenkia jos tolesniam vystymuisi, ir kad tą, kas kenkia, butinai reikia prašalinti. Tapo sumanyta sutverti iš įvairių organizacijų bepartyviską kultūros platinimui komitetą; bet darbą pradėti, atidėta iki rimtesniam apsvartymui.

Antru klausimu buvo: „Ar sufragisčių (moterų kovojančių už balsavimo teises) organizacijos tikslas atsako moterų kaip proletarių ir kaip draugijos narių reikalams?“ Po ilgų ir karštų ginčų, kuriuose ir ten buvasios moteris dalyvavo: — danguma balsų priėjome prie tokio išvedimo, kad sufragisčių tikslas dar ne atsako pilnai visų ir visiems moterų reikalams; tačiau jis, nors ne tobulas, visgi revoliucijoniškas; todėl vertas paremimo. Susipratusiems žmonėms prieš sufragisčių organizacijas kovoti nevertėtų, bet progai esant draugiškai nurodyti jų netobulias puses, butent, kad politišku teisių lygybė dar neišgelbės iš moteris jos nel-mo padėjimo, kad šalia politišku teisių lygybės, reikalinga statyti ekonomiškų ir draugijinių teisių lygybės reikalavimus. Pilnai susipratu šių moterų dalyvumas sufragisčių krutejime, yra pagėdijamas jų sėkinių patobulinimui. Moterims gi norinioms pilnos laisvės ir lygybės, sufragisčių judejime dalyvumas dar neuztektinas. Geistina, kad jos užsiimtų platesnia's gyvenimo klausimais progresiviskose organizacijose. Netobulas žmogus, tai gi ir moteris negali buti rimta draugijos nariu ir pasekmingsi prie žmonijos progreso prisidėt.

Buvo dar keletas klausimų pakelta, bet, dėlei vietos ne-parankumo, negalima buvo rimčiau apkalbėti; atidėta kitam sykiui. Pasibaigus pasi linkėnimui, likusius pinigūs apie \$3.00 nutarta pavesti „teis'amojo“ kankintinio iš Luosavimui. J. S. ....

**Philadelphia, Pa.** Amžina atminti Augustinui Banevičiui.

Liepos 4 d. a. a. A. B. važiavo iš pikniko pašelpinė draugystės šv. Antano. Atvažiavęs ant Breisburgo, liki kampo Orthodox st. atsiveikno su vienkart važiavusiu draugu, L. Klusu, sakydamas kad iš čion jam bus parankiausias parvykti į namus. Ant ritojauš netoli tos vietos jau rado negyva. Policija radusi pas jį adrisą, atvežė pas jo giminę, A. Kulevičių. Po to daktaras, daręs tyrimą, nurodė, kad velionis pasimirė nuo karbolinės rugštes nuodų; ligšiol da neišsi-askino, ar jis patsai nuiautėdijo, ar kas kitas jį apdavė. A. a. drg Banevičius pergyvenė Amerikoje apie trylikametų. Paėjo iš Kauno guber. Šaulių pav. Pavandenio parapijos, Pagarutės kaimo. Paliko Lietuvoje keturias seseris ir vieną brolij, visus nevėdusius, ir abėdu senu tėvelius. Amerikoje turėjo antros kar-

tos dėde, Antaną Kulevičių ir pusbrolij, Antaną Mikuti, ir dar daugiaus tolimesnių gendčių.

Netikėta mirt's a. a. drg Banevičiaus nemažą įspudį padarė tarpe Philadelphiajos lietuvių; gyvendamas čia per tryliką metų nemažai atsižymėjo; kaipo tikras laisvės troškėjas. Nors neturėjo augšto mokslo, bet turėjo augštus norus; dirbo per visą laiką ant darbininkiškos dirvos, apšvietimo naudai. Buvo vienas iš gyviausių ir taktiškiausių darbininkų; visų buvo mylimas, kaip ir jis patsai prie kiekvieno draugiškai atsinešdavo. Nerasi nė vienos progresiviskos organizacijos, prie kurios j'sai tebutų priėdėjęs kur darba, o kur materija ška pašelpa. Tarpe įymėsenių jo kitų darbų buvo pirmų sądraugu išleidimo darb laikraščio „Kovos“ ir sutvėrimo LSS, kur nemažai spēkų padėjo kaip agitacijos darbe taip ir paš-lpos. Didžiausią atmintį paliko tarpe Frankfordo (Philadelphijoj) lietuvių, kur drauge gyvendamas iš visų spēkų st-ngėsi išplatininti laisvės mintį, pakelt miegančius brolius platinti tarpe jų mokslą ir apšvietimą. Keletas metų atgal darbuosi prieš sutvėrimo pašelpinės draugystės po vardu „Lietuva“, kur išdirbta tapo daug laisvesnė konstitucija ir dabar daug progresiviskiau stovi, už kitas tokias draugystes. Nors nuo seniau buvo nariu Imos kp LSS bet praėjusį rudenį buvo pirmu organizatorium susitvėrimo pagarsėjusios „13 kuopos“, kur jos organizatorium buvo ir lig-mičiai. Taipgi praėjus rudenį darbuosi sutvėriant S. L. A. 170 kp, nors taipgi pirmiausia prigulejo prie 10 kp SLA., kur taipgi daug spēkų padėjo, kada įvyko skyrimasis su Rymo katalikais. Paskutiniu laiku a. a. drg. Banevičius prigulejo į prie sekančių organizacijų 1) 13 kp. L. S. S., 2) 170 kp. SLA., 3) 5 kp. TMD, 4) pašalpinė drg. po vardu „Lietuva“, 5) pašalp. drg. po vardu „šv. Antano“, 6) pašalp. drg. po vardu „šv. Petro ir Povilo“.

Iš viršų nurodytų draugysčių matoma, dėlko tas žmogus darbuosi ir prie ko jo mintys siekė. Po mirėčiai vartant jo daiktus, rasta sekantys dokumentai:

- 1) Prie mano palaidojimo netrukdyti draugysčių sąnarius, užteks jeigu bus komitetas.
- 2) Palaidot ant miesto kačiųjų, be jokių ceremonijų.
- 3) Pridaboti, kad posmertinės ir iš „lenkų kases“, būtų mano tėvams nusistata; o jei-gu tėvai būtų mirę, tai broliui ir seserims.
- 4) Atėmus posmertinės iš lietuviškų organizacijų ir uždengus visokeriopūs iškaščius prieš mano palaidojimo, arba jeigu kokie nuo pirmiausia būtų likę, iš likusių suselpti mano

gimines pagal savo nužiurėjimą. Pasirašo A. Banevičius, paliudija Vincas Daukšas.

II.  
Aš, Aug. Banevičius šiuomi pranešu, jeigu aš numirėčiau, tai visas knygas, kiek jų laimėmano mirimo rasis, paveldu Stanislovui Kišonui ant Frankfordo. Minėtos knygos nuotos dienos skaitysis jo savasčia. Pasirašo Augustinas Banevičius, paliudija V. Daukšas.

Prie palaidojimo draugystės rėmėsi ant jo minėtų dokumentų. Viskas liko pavesta atlikti A. Kulevičiui, draugysčių komitetui tik prižiūrėjo. Iš draugysčių posmertinės siokia tiek: „Lietavos“ arti \$100, „šv. Petro ir Povilo“ \$150 SLA. \$150, „šv. Antano“ \$200, iš „lenkų kases“ \$600. Sekantieji pinigai taipgi pavesti A. Kulevičiaus globai.

Velionis tapo palaidotas liepos 7 d. ant miesto kapinių. Palaidojant dalyvavo virš minėtų draugysčių komitetai, giminės ir 13 kp. LSS draugai, kurie nešė grąžą. Vainikai buvo suaukuoti nuo: 13 tos kp. draugų su parašu „Išsekis, drauge, ramiai!“, ukėšų klubo su parašu: „Mūsų draugui lietuviui“ ir du vainikai nuo giminių su parašu: „nuo brolių“.

Dar turiu priminti, kad a. a. drg. Banevičius didis buvo knygy mylėtojas. Paliktos knygos verti turi apie 100 dol. ir nemažai jis yra pridėjęs prie jų išleidimo. Tik nerūžiuos, kodėl drg. B. savo dokumente paliko tas knygas savasčiai drg. S. Kišono. Nes 13 tai kuopai susitvėrus j'sai buvo jas paskyrę į kuopos knygyną? Lai buna jam lengva išsėties svetimoj žemelėj! Jo darbai negreit bus užmiršti lietuvių tarpe.

Ignas Bičkunas.

**Pittsburg, Pa.** Vietiniai patrikai da stovi, bet jau za da nežilgo atsidaryt. Šiur-tur matyties apie dirbtuves brudzėjimas. Laikraščiai rašė, kad per šią savaitę bankai jau daugiau išmokėję pinigų darbininkams, kurie ateina su darbdavių išmokamais čekiais negu katrą nors savaitę križiui prasidėjęs. — Mek-Kist-porte, kur geležinių vamzdžių fabrike trusiasi į 7000 žmonių, paskutinę savaitę jau išmokėta \$250.000, ko jau 8 mėnesiai nebuvo. Taip jau kasyklėse ir kituose pabrikuose matosi pasitaisymas.

Ne-pinkertonietis.

**Vietines žinios.**

— New Yorkas greitu laiku turės dar vieną, iš visų augščiausį budinką, kurį rengia statyti „Equitable Gyvenimo Apdrados Draugovė“. Na mas turės 62 lubas ir bus augštumo 909 pedų, neskaitant 150 pedų ilgumb ant bonios iškelto stiebo su karona. Bus tai antres tokio augštumo namas ant svieto, po Paryžiaus Eif-ljo bokšta. Lešiuos \$10.000.000 ir galės stovėti 500 metų. Statys ant kamų

Broadway, Nassau, Pine ir Cedar gatvų.

— New Yorko mokslo taryba nusprendė įvesti kaikuriuose mokyklose amatų mokiniuasi. Taip jau bus įkurtos tam tikros amatų mokyklos, kur vaikiukai nuo dvylikos metų priverstinai bus raginami imti lekcijas.

— New Yorko ir Brooklyno ugnagesių žiurba į itaisė naujas paipas, kuriomis buvo sakoma, bus galima varyt surų marių vandenį ir gesint didžiausius gaisrus. 400 svarų vandens galės iš jurių spaust ant paipų. Anadien buvo triukšmingi ir gana juokingai išsibaigusi bandymai. Apgarinta naujų paipų paroda, iš-traukė jas ant gatvių ir emė leist vandenį. Del visko paleido iš jurų mažiau negu 400 svarų vandens — apie 300 tik. Staiga paipos šoko įvishų, emė raityties ir... plyšt. Perplyšus išsimušė tokie stiprūs vandens šūriškiliai, kad parmušė žmones ant gatvių du ugnagesiu cuone mirėtiop pribloškė ir kuone pragrėžė miesto namų sienas, iki nuo jurių uždare vandenį. — Pasirode, kad pinigai buvo paimti nupirkti naujas paipas, o nupirkta su-trunėję.

— Liepos 12 diena buvo karščiausia iš visų metų, nes pasiekė 93 laipsnius. New Yorko numirė perdien devyni žmonės iš karščio, apart daugybės apalpinimų ir susirgimų. — Praėjusio subatoj atsibuvo pirmos lietuvių prakalbes laikytos ant gatvės. Vieta parinkta buvo kamps Berry ir Grand str. gatvių, ties „Vienybės Liet.“ redakcija. Kalbėjo anglas socialistas (angliškai) ir pp. Bagočius ir Saltis — lietuviškai. Žmonių tarpais suėjo į 400 ypatų. Prakalbos gerai nusidavė.

**Iš Lietuvos.**

**Antrosios dumos atstovų byla.** Į Vilniaus teismo rumus įnešta penkių lietuvių atstovų, priguliniųjų prieš socialdemokratų kuopos bylas: Vladislovo Stašinskio, Antano Kupsto, Povilo Kumelio, Antano Povyliaus ir daktaro Prancškaus Gudavičiaus. Visi kaltinami už atsišaukimo patalpinimą „Echo“ laikraštyje vasaryje mėnesyje ir už atpauzdinimą to atsišaukimo lietuvių kalba ant atskirų lapelių. Cenzura tame atsišaukime mato kurstymą prieš nelegališko veikimo. Kaltinamuosius ginti žada Peterburgo garsieji advokatai ir Vilniaus Vrublevskis.

Kupstas dar yra kaltinamas už prakalbą, kurią yra pasakęs išvažiudamas dumon iš Banevičio ant gelžkelio stoties. „Viln. Žinios.“

**Krekenava** (Panes. ape.). Geg. m. 16 d. Naujasodyje pasikorė 20 metų mergaitė, labai dora, bet serganti religijos manija. Jai vis matydavęsis kad negalesianti savo gyvenime štitikti tikrojo savo pašaukimo. Pavargusi kelerius metus beabejodama, pasidarė sau gūla.

„Liet. Ukin.“



Gauta nuo Susiv. L. A. kasieriaus, J. Skritulsko čekis ant \$161.00, sušelpimui kankinių paskirta per XXIII seimą iš „tantiškų centų“ \$150.00 ir iš anų gautų per XXIII seimą \$11.00.

Buvo \$320

Viso, \$164.20

Ir išsiūsta viskas kankinių komitetui Eurpon.

**Nauji raštai.**

*Žmonijos Kelias.* Vidūnas. Tiltėje 1908. Vilhelmas Storost. Pustl. 48.

Prisiuntė leidėjas.

*Darbininkai ir jų ateitis.* Ršk. Philadelphia, Pa. 1908. Pustl. 43. Kaina 12c.

Pridavė autorius.

*Rusijos caras.* (Monologas) ir politiško turinio eiles. Parasė Karolis Vairas. Philadelphia, Pa. 1908. Pustl. 15. Kaina 10c.

Pridavė leidėjas.

**Mūsų žingunė.**

*A. Baltrušaitis*—„Dėl aiškumo“ (Prie A. Žagaro straipsnio).

**Krasos dėžutė.**

*Nelaisvė*. 5 dolerių negavome. Knygos, kurių ta mista prašote, apsisė \$8.25. Apturėję pinigų, pasiūsim. Žinutes mielai smaudosime. Rašykite.—Laikraštį siūsim per 6 mėnesius.

**In „Vienybe“.**

Brooklyn, N. Y. Padūdamas, kad Michael Angelo, tas ir numiręs gyvenęs Italijos dailius, tėvą kėsdamas savo laike Florencijos gatvėmis, pa tėjyjo gan dyktą bloką aplėi to marmulo. Prisiskubino. Ir su prisimygimu emė i nuvalinėti nuo skretėnų ir purvo ir išversti iš dumblyno. „Ir ką-gi tuom akmeniu be veit si?“—uzklausė jo draugai. „Oh!“—atsakė genijus— „ja me slepiasi Aniuolas; o aš noriu kad-jį visi matytų.“ Ir parsigabeno marmulą naman. Ir kuju ir kalnu nuskaldė jo—grožį kavojusį—paviršį, ir atvėrė aniuolą, kurs glosto akis kiekvieno kurs atn o tik pažvelgia muzejuose, salionuose, bažnyčiose ar kitur.

Mēs taipgi galėtume pastoti Michael Angelo, jei tik panorėtume. Juk gerimės saulute jau XX-tojo šimtmečio—mums lenkias dangus ir žemė. Bet mēs... žustam nuo skurdo apstybių gausybę!.. Kelki mēs, vergai! Ir pažinkim save. Mumise slepiasi didis, laimingas darbininkas, reikalaujantis ne mielaširdystės, bet lygybės progose, brolybės san lygose, laisvės gyvenime. Tik apsičystykim nuo niektikystės o gyvenimas tikrai pastos jo vertu.

Brooklyniskiams šiame gan žymiai pagelbi „Progreso Raktelis“. O nedelioj (26-tą liepos) vėl susirinkimas. Apart daugybės gan žingėdžių įvairumų, pasikalbėsime truputį apie svietė garbinamus įstatymus; triukšmingąją republiko nų konvenciją Chicagoj; Taft'a kurs žino kad Dievas žino ir tt. Pasimokinsim. Tat atei kit. Pas Draugelį, nuo 3-čios po pietų, juk žinoma.

P.

**ANT PARDAVIMO LOTAI.**

Hilldale Pa. 7 minutų kelionės iš Wilkes Barre, gėroi vietoj pasidoda pigai. Turinciam pinigų gėra progą i trumpą laiką padvigubinti pinigai nes ten kasdiena prekės kyla. Dasiznokite.

J. J. Pankitis & Co. 224 E. Main str. Plymouth, Pa.

**PROVIDENCE R. I.**

Vienatinė karėma lietuvio. Užlėikom geriausius gėrymus kaip tai: alu, šnapsa ir kvėpenčius cigarus; duodu rodą visokiuose atsitikimuose, suteikiu gerą rodą, kaip vietiniam, taip ir iš kitur atkeliavusiems. Nepamirškite atsilankyti pas manes ant šio adreso:

And Baravikas, 375 Canal st. Providence, R. I.

**PAKVIETIMO TURINIS.**

Tėvynės Myl. Draugystės kuopa Pittsburgo laikys savo mėnesinį susirinkimą 26-tą liepos šių metų sve-tainėje Lietuvių Mokslo Draugystės 142 Ohio str. prasidės nuo 7 valandų vakare. Draugai senieji, kurie dar neužsimokeja už šiuos metus teiksites atsilankyti ir užsimokėt, o taipgi kviečiame naujus draugus ateiti ir prisirašyti.

Uzkviečia širdingai KOMITETAS.

**Buk atsargus dabar.**

Vasarinis pilvas visai yra kas kita. negu žieminis pilvas, kadangi jis negali priimti ir sugromulioti tiek daug maisto ir tokio stipraus. Vis-kas apkirsta ir surugsta jame tuo-jaus dėlei perdidelio karščio. Mūsų tikslu bus tad bandyti suligynti lauko karštį su vidaus karščiu. Si-tas parodo, kaip neišmaninga yra karštoje dienoje šaldyti pilvas su ledo šaltumo geralais ar apkrauti pilvą su mėsa. Buk atsargus! Kaip tik pajausi kliantį tuojaus vartok Trinerio Amerikoniskąjį Elikysrą Karčiojo Vyno. Jis duos pilvui reiki-ka liugų stiprumą suvirinti ir sunku maistą. Tai yra vienintelis vaistas, kurį gali duoti visiems nariams šei-mynos, kadangi jis neturi savyje kenkiančių sudėinių. Vartok jį vi-bose ligose grumolijimo organų ir kaipo sustiprintąjį besveikstan-t gaunamas aptiekose. Jozapas Trineris, 616-622 So. Ashland ave., Chicago, Ill.

**Excursion. IN LAKE ERIE.**

Parango 6 draugystės susitarusios šv. Jurgio, šv. Kazimiero, šv. Juo-zapo, šv. Antano, Simano Daukanto ir pagalbinis Kliubas iš Pittston Pa., ant 4 dienos ruggjučio (august.) 1908 m.

Tikietai suaugusiems in ten ir at-gal 75 centai; maziems 40 centų. Trainai išeis nuo Pittston Water str. dipo L. V. R. R. 7:15 val. iš ryto, stos ant Junction 7:45, antras trainas išeis nuo Pittston Water st. 9:15 val. iš ryto stos ant Junction 9:25. Gris atgal vakare pirmas ant 5:30 antras ant 6:30.

Yra puiki vieta, muzike bus labai puiki, grais Orkesta su Banu.

Uzkviečiame vietinius ir iš apie-linkas.

**KOMITETAS.**

**Lietuviška karčiama. JUOZO JUODŽEIKIO**

Skanus alus, porteris, gardi arielia, visokis vynas ir cigarai kvėpanti.

Teipgi milijardas dėl zobovų. Coalbridge, Pa.

Szl puiki vieta randasi neoli Wilkes-Barre, Pa. Lietuviai, uželkit pas savo tautietį.

**EXTRA!!! SUBATA IR NEDELIA.**

Pabričnam mieste Patersone per dvi dieni bus parduodami LOTAI UZ PAZEMINTA KAINA.

Kas parodis apgarsinimą iš „VIENYBES LIETUVNIKU“ gaus lotą pigiau ant 10 dol. negu tikroji kaina.

25 minutes važiuavimo geležkeliu ir jau jus esate prie puikiu lotų Patersone. Augsta ir sveika vieta. 2 tramvajines linijas ir dvi geležkelio linijos perkerta lotus. Gatvės išlietos cementu, vanduo, gazas, kanalai ir elektrika. Lokomotivų pabri-ka, mekaniški varstovai, plieninės ir silkių pabirkos prieina prie lotų. Mokyk-los, bažnyčios ir geležkelio stotis, čia yra prie lotų. Lotai 25 x 100 ir augščiau kainos 275.00 ir brauzia. Parduodame ant lengvų mėnesinių išmokėsių. Duoda-me svarantuos nuosavybės titulus. Pirkyte ten, kur galite dirbt ir gyvent, o ne ant dumblinių farmų, kur jusų tautiečiai gal susilauks miesto arba pabirkelio. Pas mus rasite viską gatavą, daug daugiau negu yra garšinama atsiskaukimuose—miestas ne ant pilno, bet ištiktųjų. Pirksite tuojaus pirm negu tuneliai bus už-baigti ir vertė lotų perdaug pakils augstyn. Kiekviena laukimo diena, tai yra di-delis nuostolis dėl jus kšieniaus. Nedaleiskite bankoms operuoti, jusų pinigais—vietoj 3 ar 4 procentų darikite 100 ir augščiau.

Agentus lietuvius su ženkliu Paterson ant skriblaus, rasite prie Chambers str. Ferry (Pier 19 Erie Depot).

Nuo 10 iš ryto iki 3 po piet—ten gausyte už dyką geležkeiliu tikietais.

REALTY & COMMERCIAL CO., Room 620., 26 Cortland Str., New York.

Norintieji gauti artimesnes informacijos, lai atsišaukia J. V. Dackevičiaus Ban-ka, 144 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

J. Lutkauskas, Generališkas Agentas.

**ANTRAS METINIS PIKNIKAS!**

Svento Daminiko draugystės, at-sibus subatoj 23 liepos, (July) 1908 m. Washington Grove parke, pra-džia 2 rą valandą po pusiaudienini. Tikietas vyrams taip ir panelems 25 centai.

Grand st. ir Flushing ave. kairi daveža lig pat parko.



**Kancelarija Provu**

Atėiankit kurie tapot sukolekti ant geležin-kėliu dirbdami arba keičiamdami, arba dirbdami pabirkuose tapot kolektat mes sprovojem nog-penkfu stntų lit peokliokos tukandų dolerį Jeigu nelame patiktu duokit mum zinot per lak-ską arba patis pribikit in mus ofiso o gausit rod-ka. Mus ofise gauti susilaukt lietuviskai, lenki-ska, angelskai ir teip toliau. Atejas in ofise klauskit po vardu John W. Sankaitis: Taa yra valdituju visokiu reikatu ir dvejais visokiu rodų. Adressas:

New York Law Company. 87 Nassau St., New York City.

**„RAISTA“ (The Jungle) Duodu Dovanai!**

„Vienybes“ ir „Lietuvos“ Skaitytojams! Kurie da neturite, reikalaukite.

Kuris neperskaitęs garsiosios knygos „Raisto“, tai nors ilgai čia gyvenęs, bet Amerikos GYVENIMĄ, KYTRIBES, SUK-TYEES, GEROVĘ ir VARGĄ visai mažai težino ir nemokės nuod nelaimių išsisaugoti, nes permažai kytrumo turi. KURIS tik perskaitys „RAISTA“, pažins gyvenimo mašineri-jos surėdymą, dėlko iškyla bedarbės ir žinios, kaip visada darba turėti ir atras daug yvairaus žingėdumų. „RAISTAS“ teip pageidaujama knyga, kad i visas civilizuotas kalbas išversta. TA KNYGA sudrebino Amerikos ir Europos parlamentus. RAISTAS didelė knyga vertybėje, puiki knyga savo feisingumu. „Raisto“ preke - - - - - 1 doleris, O laikrasztis „Vienybe Lietuvninku“ arba „Lietuva“ metams preke - - - - - 2 dol. Bet kuris naujai užsirašys metams „Vienybė L.“ arba „Lietu-va“ ir prisius ant maño adreso 2 dolerius—apturės „RAISTA“ visai DOVANAI.

**J. Naujokas,** Madison Sq. Sta. box 189, New York City.

Tietuviškas Advokatas **Elias Rosenthal** Perkelė savo kancelariją nuo 404 Gran 1 st. po. 302 Broadway, 13 lubos (floor) New York.

**Knygu Katalogas.**

- Adomas Mickėvyčia (1798-1855). Jo gy-venimas, raštai ir darbai. Parasė A. J. Daubaras. Plymouth, Pa. 1902, p. 40 15c.
- Ar socialistas gali būti kataliku? So-cieciams ir draugams darbininkams. Pa-rasė Žmogus. Plymouth, Pa. 1900, pustl. 22
- Augis darbininkų judėjimo Lietuvoje. Si knygelė apraso darbinink judėjima ir visokius sukilimus. Naudinga pers-kaityti kiekvienam. Parasė A. Lietuvis ir N. N. Plymouth, Pa., 1900, p. 58 15c
- Apuko Sapnai. Cionai yra rinkinėlis šių paveikslių iš gyvenimo: Laipsniai, Po mirties, Kietas prandis. Parasė juos gėbus fejleton rašėjas Šilburis. Jo pa-veikslieliai aštriai siekielė visus opiau-sius gyvenimo apsiurėkimus. Vietomis veikia verkt, vietomis juoktis. Parasė labai aiškioje kalboj, kad ir mažai mo-kantis lengvai skaityt Brooklyn, N. Y. pustl. 15c
- Kahalas. Telpinantis savyje 100 viso-kių užmintimų ir ant jų reikalaujančias atsakymus. Plymouth, Pa. 1894, 40c
- Kėkštų Simas. Graži apysaka iš Lie-tuvos ukininkų gyvenimo. Parasė Me-nėjis. Antra laida. Plymouth, Pa. 1906, pustl. 26
- Knygelė dėl lietuviskų kareivių Ame-rikoje. Parasė Lietuvos Kareivių Plym-outh, Pa., 1894, pustl. 32
- Kunigiija ir svietiška valdžia. (Margi piešiniai). Sutaiss ir aparasino P. Me-dėksa. Antra laida. Brooklyn, N. Y. 1908, pustl. 47
- Kur mūsų išganymas? (Iš visur surin-ka medėga mūsų programui). Mano draugams. P. Daujotas. Labai akivi apysakmai. Plymouth, Pa. 1902, pustl. 119
- Kainas. Misterija Byrono parašyta. Trijuose aktuose. Vertė Dr. V. Kudinka. Plymouth, Pa. 1903, pustl. 120
- Katp Sielijos kaimiečiai kovoją už savo tiesas. Labai puiki apysaka. Parasė Eri is M. Plymouth, Pa. 1905, p. 24 15c
- Laima ir planetos. Knygelė tinkan-ti nauuomeni perleidimui smagaus laiko. Iš jos galima ispetti savo laimę ar nelai-mę, ar myh jį mergelę, ar ja vaikmas. Antra laida. Plymouth, Pa. 1890, pustl. 17
- Lietuviškos dainos iš risur srinktos. Yra tai rankius iš 400 visokių dainų, ku-rios yra paskirstytos ant 13 dalių: Tėvy-niškos dainos, Pasakios dainos, Mitos, tiegiškos ir seniausios dainos. Dainos apie girtybę, Meiliškos dainos, Juokau-os dainos, Kartiškos dainos, Dainos iš baudžiavos gadylių, Nalalėi dainos, Raudos dainos, Visokios dainos. Plym-outh, Pa., 1893, pustl. 406
- Lietuvos Istorija. Simano Daukanto, Nuo seniausių gadylių iki Gedimino. Didžiam Lietuvos Kunigaikščiui. Knyga I. Plymouth, Pa., 1893, pustl. 483
- Lietuvos Istorija. Simano Daukanto. Nuo Gedimino D. L. K. iki Ljubino unijai, Knyga II. Plymouth, Pa. 1897, pustl. 531
- Abidvi prie kruvai drutų apdarą 44.00
- Lietuvių Tauta. Senovėje ir šiidien. Apraso apie lietuvių praziti, Kiekiemas lietuviai yra nandanga apie tai finoti. Parasė J. Štupas M. D. Tomas I. Ply-mouth, Pa., 1904, pustl. 464
- Tomas II, pustl. 564
- Abu tomai

**Gaukite savo dovanas tiesiog namieje!**

Jūs galite dabar apkeisti

**LORILLARD'S STRIPPED TOBACCO**

kuponus ant dovanų lengviausia, greičiausia ir atsakančiausia tiesiog namieje. Mēs padarėme sutartį su krautuvninkais, kad išdalintų paskirtas dovanas už LORILLARD'S STRIPPED kuponus (ar tikietus). Tos dovanos yra paminėtos mūsų kataloge No. 2.

Sučėdysite markes, gromatas rašymui ir laiką gaudami šias dovanas pas savo arčiausią išdalintoją.

**SURASAS IŠDALINTOJŲ**

<b>CARBONDALE, PA.,</b> O'Rourke, John S., 11 S. Main St.	<b>PITSTON, PA.,</b> Kelly, P. H., 6 So. Main St. Weeks Bros., 6 No. Main St.
<b>EXETER BOROUGH, PA.,</b> Donnelly, Patrick.	<b>PLAINS, PA.,</b> Judge & Son., P., Main & Carey Sts.
<b>EDWARDSVILLE, PA.,</b> Sinkowitz, S., 581 Main Ave.	<b>PLYMOUTH, PA.,</b> Goldstein, J., 701 W. Main St. Mrs. M. J., 226 E. Main St. Templeton, Hugh, 570 W. Main St.
<b>E. PLYMOUTH, PA.,</b> Davis, H. G., Cor. Nesbit & Broadway.	<b>SCRANTON, PA.,</b> Cardella, L., 401 Penna. Ave. Imperial Cigar Co., 109 Lack-awanna Ave.
<b>GLEN LYON, PA.,</b> Iskowitz, Morris, cor. Main & Apple Sts., Stapinski, A., 182 Main St.	<b>STROUDSBURG, PA.,</b> Brown, Clayton, 705 Main St.
<b>HUDSON, PA.,</b> Moritz, Jos., School St.	<b>TUNKHANNOCK, PA.,</b> Jennings & Stark, Tlona St.
<b>KINGSTON, PA.,</b> Fleschut, Eugene C., 216 Wyoming Ave.	<b>WHITE HAVEN, PA.,</b> Ruhke, Theo., Railroad St.
<b>Wyoming Ave.</b> Kropp, Chas. W., 602 Market St.	<b>WILKES-BARRE, PA.,</b> Cabryleski, L., 767 N. Washing-ton St. Star Tobacco Co., 39 So. Penn-sylvania Ave. Weiss, Ignatz, 778 N. Washing-ton St.
<b>MINERS MILLS, PA.,</b> Campbell, J. C.	<b>Ziegler, Emil, 93 N. Main St.</b> <b>Ziegler, Maurice, 22 Public Sq.</b>
<b>NANTICOKE, PA.,</b> Alleborn, Jacob, 6 Main St. Bera, Peter, 39 Prospect St. Challenger, Wm., 54 Main St. Fargo, E. W., 109 Main St. Jones, B. W., 43 Market St. Lonski, Michael, 120 Union t. Suchko, Geo., 104 Arch St.	<b>W. PITSTON, PA.,</b> Pittston Cigar & Tobacco Co., cor. Luzerne & Wyoming Aves.



hal, pasakos ir legendos žemaitiškai ir išleisti per D. Edm. Vėdę...

Nauji Tautiški Paveikslai
Naujai atspausdinti, labai gražūs.
1. Didis Lietuvos Kunigaikštis Vytautas.



Geriausias Linimentas arba PAIN EXPELLERIS ant svieto nuo visokių GALVOS skaudėjimų, KAULŲ, PERSALIMO, RUMATIZMO, STRENŲ SOPĖS, SAUSGELŲ, KAKLO, GALVOS SŪKIMO IR DIEGLIŲ.

DIDŽIAUSIA IR SENIAUSIA LIETUVIŠKA AGENTURA

PARDUODA ŠIFKORTES ir SIUNČIA PINIGUS.

Ofisas
120-124 Grand Street, BROOKLYN, N. Y.



Ofisas
224 E. Main Street, PLYMOUTH, PA.

PINIGŲ SIUNTIMAS.

Siunčia pinigus į visas svieto dalis, saugiai, greitai ir pagal tos dienos kursą.

ŠIFKORTES.

Čia galima gauti šifkortes ant visų geriausių linijų ir greičiausių laivų...

DIDŽIAUSIA KRAUTUVĖ KNYGŲ.

Čia galima gauti visokias lietuviškas knygas, kokios tik yra išėję iš po spaudos...

J. J. Paukštis ir K. Brazys,

120-124 Grand Street, Brooklyn, N. Y. 224 E. Main Street, Plymouth, Pa.

VISI
Nauji skaitytojai, kurie užsirašys „Vienybę Lietuvnišką“ gaus priedų knygų už \$1.15, pagal pasirinkimą iš katalogo, kuri prisiunčiu visiems dovanai.

P. Mikolainis, Box 62, New York.

Daktaras Tiesu, Julian Czupka. Adwokat ir Notary Public.

„Lietuvos Ukininkas“. Laikraštis skiriamas darbo žmonėms, eina kartą per savaitę, iš Vilniaus, Lietuvoje.

„Lietuvos Ukininkas“ rašoma apie žymiausias Lietuvos reikalus, apie žemės valdymą, apie valščiaus mokymus ir žmonių laisvę, apie vyriausybės darbus ir politiką ir tt.

Ant pamatymo vienas num. 5c. Pinigus siųskite atstovui Amerikoje po adresu: M. J. DAMIJONAITIS, 3252 So. Halsted st., Chicago, Ill.

PLYMOUTH NATIONAL BANK, East Main st., Plymouth, Pa.

Bukie linksmas!
Muzikantai abelant linksmi, per tai plaukus ten...

Paukštis ir K. Brazys, Grand st. 224 E. Main st., N. Y. Plymouth, Pa.

HOTELIS IN DAJNIO
7. Main st. Plymouth, Pa.

MĚSINYČIA
Užlaikau kasdien šviežią mėsą, kiaušienę, veršienę, jautieną, avinienę, kumpiai švieži, rukai, dešrų galima gauti visokių didelių pasirinkimų.

A. Adzgauckas, 204 Main st. PLYMOUTH, PA.



DR. O'MALLEY RUPTURO SPECIJALISTAS.

1880 Daugiau kaip 20m. 1908
Aš pasekmingai gydan visokių skryžių RUPTURA

Be pelio, be skausmingų ir pavojingų operacijų. Aš išgydžian parankeniai daugiau 12,000 ypatų, o su manim nieks nelyginas gydime šitos ypatiškos ligų klasos.

Pasikalbėjimai ir roda dykai. Mokesčiai nebrangi. Ant išmokėsties galite gauti. Pareikalavus atsiųsiu knygelę ir kitokių visokių dalykų.

DR. O'MALLEY (Specijalistas). 158 S. Washington st., Wilkes-Barre, Pa.

ADRESAI

CENTRALISKŲ VIRŠININKŲ „TEVYNĖS MYLĖTOJŲ“ DRAUGYSTĖS. Pirmasis: B. K. Bolevičia, 826 32-nd st., Chicago, Ill.

J ir K Broliai Abraičiai, Visiems žinomi jau 22 metai biznise.

Farmos ir Turtai!
Randasi New Yorko Staito Lietuviškoj kolonijoj da daugybė farmų neparuotų! Daug mūsų brolių jau čia apsigyveno ir stipriai laukosi.

Temykite Lietuviai.
Reikalaujanti vyriausių dalykų, kaip tai: Laikrodėlių, Žiedų, Britų, Armonikų, Koncertinių, Smuikų, Klarnetų, Drukuojamų ir šnekamųjų šėnų, Liel. knygų ir kitokių visokių dalykų.

M. J. DAMIJONAITIS, 3256 Union Ave. Chicago, Ill.

VIENYBES LIETUVNIKŲ AGENTAI.

New York: J. M. Danielius, 64 Cansevoort st. Naugatuck, Conn. A. Levandauskas, Scranton, Pa.

Guodotini Tautiečiai!
Kitą nedėlę atidarysime didelę chemišką laboratoriją, atsakančiai palarytą dėl dabartinių laikų.

Dr. Albert Kaufman, 43 S. Washington st., Wilkes-Barre, Pa.

Agentai reikalingi visur Suvienytose Valstijose. Atsiųskit pas

Dr. Albert Kaufman, 43 S. Washington st., Wilkes-Barre, Pa.



Geriausia Proga:

Pigiai ir lengvu budu galima igiti turta. Zemes smotus (lotus) didumo 20 x 100, 25 x 170 uz \$195. ir brangiaus parduoda

David P. Leahy Realty Co. South Ozone Park. South Jamaica, L. I.

tiktai 6 minutes kelio nuo Brooklyn City Line su „Traction“ karu. Įmoketi reikia 9 dolerius o likusius išsimoka po \$1. dol. ant savaites.

Ant pareikalavimų artienas žinias duoda J. Buller, 16 Jewel Str., Greenpoint, Brooklyn, N. Y.

60 YEARS' EXPERIENCE PATENTS TRADE MARKS DESIGNS COPYRIGHTS &c. Scientific American. MUNN & Co 361 Broadway, New York

PUIKIAUSIS SALIUNAS

JONO RAIŠO, Skanus Alus, gardi Arielka, visokis Vynas ir kvepentis Cigarai. Lietuviai, reikale užiekit pas savo tautietį, o vėžada busit užganėdinti. 769 Liberty Ave. Kampas Sheppert Ave. BROOKLYN, N. Y.

PRETETIAI LIETUVIAI 12 dideliu ir 12 mažu. Prekė \$10 už butką. H. B. ROSENSON, BROOKLYN, N. Y.

GERIAUSIA UŽEIGA PAS VINČA ŽARSKĮ. Laikau puikioje vietoje Saliuna, už laikau skaniausius gerimus, Aly, Arielka, visoki Vyną ir kvepentis Cigarus. Lietuviai nepamirškite atsilankyti pas savo tautietį, o vėžada busit užganėdinti. 111 Wythe Ave. Brooklyn, N. Y.

PUIKIAUSIOJ VIETOJ SALIUNAS AND. LINONIO, Clinton Ave. ir Hamilton Place, MASPETH, L. I. Skanus Alus, gardi Arielka, visoki Vynas ir kvepentis Cigarai. Vieta graži, prie girios, kaip šioms dienoms taip ir udegiom galima praleisti linksmai laiką.

Jonas S. Lopatto, Attorney and Counsellor-at-Law (Lietuvys) advokatas pabaigęs Pensylvanijos Universitetą, užsima varymu provy visuose teismuose. Office ramuose 47-48-49 Bennett Building, kampo Public Square ir North Main Street, WILKES-BARRE PA. Telefonas nanjas Office 37 Residencijos 1284-R.

Lietuviškas Ziegormeistras. Sziuomi užsimu jau 18 metų. M. MINKUS, Kampas Hancock ir 226 E. Market str. Wilkes-Barre, Pa.

Labai puiki mašina drukavojimui.



Prekė \$7.00. Szita mašina puikiai drukuoja, labai aiškus drukas ir dručiai padaryta, visa jos sistema gražiai sutaisyta. Ji parsiduoda po 10 dol., bet dabar ant trumpo laiko atpiginta tik už 7 dol. Skrynelė 2 dol. Kas reikalauja tankiai kilnotis, tai geriausia pirkti mašiną su skrynelė, kurią pasiėmęs į ranką kaip omdanelį gali nešiti kur nori. Pati skrynelė \$2.00. O mašina \$7.00. Dabar yra gera proga šią mašiną pigiai nusipirkt ant šio adreso: J. J. Pauksztis ir K. Brazys, 120-124 Grand st., Brooklyn, N. Y.

Max Kobre Litewski i Polski BANK

40 Canal Str., - 142 Division Str., New York Filija 81 Grand st. Brooklyn, N. Y.

Prieteliai! duodu jums žiniją, kad mes parduodam Sifkortes ant visų greičiausių laivų už pigiausių prekę. Esu užtvirtintu agentu ant lini North German Lloyd Bremenio; Hamburg Amerikan Line Hamburg, Red Star Line, Antverpo ir Netherlands Lines Roterdamo. Siunčiame pini gus, kurius jus prieteliai gauna į 15 dienų. Musų kantoroje galite susiekti lietuviškai ir lenkiškai. Ateikite ir persiliudikite, kad mes per 52 metus su koku apsiėjome teisingai. Teipogi pardūdamė tikietus ant visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinoti kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mokam po 3 procentus ant metų. Procenta tik tą mokam nuo 50 dolerių ir viršans, ale kad buva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti ir išimti ali kožą dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų, ir nuo 4 iki 8 val. vakare.

DOVANA! TEMYKITE GERAI! TIKRAI LIETUVIŠKA, DIDELĖ KRAUTUVĖ. Puikiausiu armoniku, skripky, klarnetu, triubu, koncertiniu ir daugybė kitokių muzikaliskų instrumentų. Geriausių dziegortų, lenctugų, visokių žiedų, kietų, spiky, kokiųki atkintųjų ir pauk-suoty, visokio skyriaus mašinių del drukavojimo gramaty, puikių britvų, albumų portretams, revolverių, šaudyklių (strielbių), kiseninių lempukų, guminių litary, adresams pečečių, gramatikų mokintis angliškis kalbos. Žodynų, istorikų ir maldų knygy kokių tik randasi Lietuviškoj kalboj, gražių popierių del rašymo gramaty su puikiais apskaitymais ir dainomis - su konvertais uzinas 25c., 5 tuzinai už \$1.00, 1000 už \$6.00. Kas veliti sau ka parstraukti, tegul prisunčia už 5c markę ir teisinga adresa, o aptures didelį N3 naują KATALOGĄ DOVANA I su 315 aiškių paveikslų ir 1000 visokių naudingų daiktų. Aš gvarantuojū, kad mano tavoras pirmos klasos, o prekės pigesnės kaip kiter. Orderius išsiunčiu greitai į visus Amerikos ir Kanados kraštus. Perkūčiai gali gaut pirkt daug pigiau kaip kiter. Reikalaujant katalogo paminekite vardą laikraščio, kasamo matėt apgarsinima. K. VILKEVICH. 112 Grand st., Brooklyn, N. Y.

TEMYKITE BROLIAI! Imkimės nors sykį už rankų ir šelpkim visans kitą. Reikalaujami šipkorčių važiuoti i senajį krajų, arba norėdami parstraukti iš Teyvynės savo gimnias, pažįstamus, teipgi siųsdami pinigus, neužmirškite atsilankyti į LIETUVIŠKĄ BAKĄ, W. G. SAVA, WILKES-BARRE, PA. 13 S Penn'a Ave. Gyven loctam savo name.

Lietuviškas Dzegornikas Sziuomi užsimu jau 20 metų. Lietuviškas Dzegornikas. Sziuomi užsimu jau 20 metų. Uzdėdam visokios rusies laikrodzius, meninias, pasatomų ir kiseninių vyriškis moteriškis, auksinius ir sidabrinis, rėžėlinis, visokius žiedus, apil kas, auksines ir bronzines teipgi vėždovone žiedus, ande du literas, dienas, mėnesi meto su vardais dykai. Teipgi tai su aiškus vėpas pamintus ir n pamintus dalykus. Garsus už 1 litą prekė susistandė rašyt. Norinti uzdordint laikrodži ankštin ar sila brini, ar pasaknot, teipgi presūdas savo ukra adros ir 50 ct., o mes prafinam ant Express'o peržirėdas gali uzimoket pinigų ir pastimt. VINCAS URMANAVICZIA, 49 Grand Street, Brooklyn, N. Y. In 7 dienas per-marias. Parduoda Latvokortes, stūdu piatigus ir daviernastes į visas dals svieto. Parduoda Lakrodzius, lenctugalus, Ziedus masinėlis gramotoms druknot \$4 iki \$100. G. J. JEZSMANT, 171 N. Main st. Pitston, Pa.

HOTELIS A. NATAUCZIO, 218 E. Main Street, PLYMOUTH, PA. Skanus Alus, puikisiausia Arielka visokis Vynas, Porteris, Elius ir kvepentis Cigarai. Atsilankykit pas seną biznierių ir pažystamą A. Natauti.

SVEIKATA IR LAIME COLLINS NEW YORK MEDICAL INSTITUTE. Sita knyga parasyta daktaro E. C. COLLINS, naujiausia jos dabartine laida, su daug pridejimu ir išaiškinimu apie visokias ligas, kaip buti sveiku, nuo ligu apsisergeti išsigdydyti ir akvyu paslaptibiu žmogaus gyvenime, kaip ir pastoti laimingu; pripildyt padidinant su viršum 200 lapu kitu DAKTARU SPECIALISTU, COLLINS NEW YORK MEDICAL INSTITUTO ir išleista.

Reikalauk ir skaityk naujai išleista knyga, Vadovas in Sveikata. Sita daug svarbiu, naujiausių aprašymų, apimanti reikalingiausius dalykus, kurie suteikia sveikatą ir laime! SZITA KNYGA PARASYTA DAKTARO E. C. COLLINS, naujiausia jos dabartine laida, su daug pridejimu ir išaiškinimu apie visokias ligas, kaip buti sveiku, nuo ligu apsisergeti išsigdydyti ir akvyu paslaptibiu žmogaus gyvenime, kaip ir pastoti laimingu; pripildyt padidinant su viršum 200 lapu kitu DAKTARU SPECIALISTU, COLLINS NEW YORK MEDICAL INSTITUTO ir išleista. Sioj knygoj rasite visokių ligų vardus, kaip jos prasideda ir kaip jas greičiausia galima pergaltti, aprašyta vyr ir motery visokios ir lytiškos užsikrečiamos paslaptingos ligos. Vadovas in Sveikata plūčiai aprašo smaguma, ir paslaptis, atidengiant ženybinio lytiško gyvenimo susitukimą ir kaip moket apiseviti, kad buti laimingu. Lygiai daug pamokiniū jaunimui kad per lytišką išdykumą nepasigdyty, nenūpuoty profiškai, lytiškai ir ant sveikatos. Kiekvienas skyrus šitos knygos yra žangėdus. Sorgantiems mes rodiame skaityti apie Dispepsija, Reumatizma, Plaučių ligas, Širdes ir Inksty, Kepeny, visokias Vyrų ir Motery ligas. Kuriam rupi sveikata ir laimingas gyvenimas, tegul pasiskubina ta knyga „VADOVAS Į SVEIKATĄ“ parstraukti, nes netrukus ir si paskutinė spaudta tar 3 milijonų lietuvių tuojans išsisklaidys. Ta knyga reikalinga turēt kiekvienoj šeimyno ir pavienioms vpatoms. NORS PASKUTINĖS LAIDOS DAUG TUKSTANČIU EGZEMPLIORIU ATSPAUSTA IR TA KNYGA KAŠTUOJA 45 CENTUS, bet kad ji išdota visuomenei, tai kiekvienas aptures ją dovanai, kuris tik atsiųs 10 centų markėms už prsiuntinimą ir savo aiškiai parasytą adresą „VADOVAS Į SVEIKATĄ“ gaus (ta knyga), kuri jau daug gyvastis išgelbejo ir gero padarė; už tai ji ir naudinga visiems. VISADA ADRESUOT: Rašyk juojaus; kadangi ir šita paskutine laida netrukus išisbaigs The Collins New York Medical Institute, 140 W. 34 st., New York, N. Y.

Jonas Dziedolikas Lietuviškas GRABORIUS KARIETOS ant vėsielių laidotuvių ir krikštynų. Vežimai perkaustymui ir tt. 509 Main st. Kingston, Pa.

PUIKUS HOTELIS! KAZ. MILIAUSKO. Laikau visokius gerimus, kaipjo tai: Aly, degtinę, visoki vyna, porteri ir kvepentis Cigarus. Priek tam laikau kriauštyse. Steiluočius siutus dirbu pagal vėliausia mada, už priemams prekę. Reikale nepamirškite savo lietuvi. 16 Baltimore st. Wilkes-Barre, Pa. Hotelis žemai, o kriauštyse viršui.

P. V. Obiecinas & Co. Cor. 12-th and Carson st., S. S. Pittsburg, Pa. Telefonas 8 S.

Stenografe Baigusi Augštesniąją Mokyklą, praneša guotinai visuomenei kad prima visokius vestimus angliškoje, lenkiškoje ir lietuviškoje kalbose. - Rašymus ant mašinos ir tt. Stella Maceviciute, 136 East Main st., Plymouth, Pa. Peoples Phone 713 B.

VIENYBE Telephone 1406 Greenpoint. VIENITELE LIETUVIŠKA APTIEKA VINCO DAUNARO, 132 BEDFORD AVE. BROOKLYN, N. Y. Tarpe North 9-tos ir 10-tos ulycios.

Isidor Glou. Antanas Staszauck. Parduoda lakrodzius steningus ir kiseninias vyriškas ir moteriškas, žiedus, bronzines apilkas ir visokius auksinius dalykus, teipgi uzsiunčia jų taisyti. Viskas uz pigiausia prekę. 102 Main st. Plymouth, Pa. No 2 Cor. Nesbitt ir B EAST PLYMOUTH PA.

W. SŁOMINSKA, 679 Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILL. Mano Dirbtwece tapo Apdovanoja DWIEMS MEDALIAIS ant Kosciuszko's Pardoios uz rupepingis, teisinga ir artistiską išdėrbima.

KARUNŲ, SZARPU, KUKARDŲ, ROZETŲ, BERLŲ, MARSZALKINIŲ LAZDŲ ir tt. Turiu už garbę apreiksiti godotiniems Kunigams ir godotin. Draugystėms, kad asz dirbu visus augsztaus pamintus daigins Piglausel, Teicingiausel ir Geriausel, nes per 30 metų užsiimdama išdėrbimais įgijau geriausę praktikę ir del to galie wisę padirbt pigiau ir geriau negu kiti fabrikai. Su guodone W. SŁOMINSKA, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, ILL.